
Iki šiam laikui jau 37 valsty
bės priėmė pakvietimą daly
vauti San Francisco konferen
cijoje. Jų tarpe yra tokios, kaip 
Egiptas, Kuba, Eihiopija, Libe
rija, Nacaragua, Saudi Arabija 
ir visa eilė kitų. Tačiau Balti
jos kraštų ir Lenkijos tame są
raše nematyti. Priežastį visi ge
rai žinome. Rusai, kaip tas vil
kas, sukimšęs jas į savo pilvą, 
pasakoja visiems, kad tai yra 
jo nuosavybė ir niekas nedrįsta 
tam prieštarauti.

— • —-

Visi laukia ir ruošiasi prie 
karo pabaigos Europoje. Bei 
kuria diena tikrai užsibaigs tas 
karas, tur būt niekas nežinos. 
Gal būt užėmus Berlyną; gal 
būt nuvijus Hitlerio kariuome
nės likučius į Alpų ir Bavari
jos kalnus, o gal būt paties 
Hitlerio mirtis ar pasidavimas 
skaitysis karo pabaiga. Bet kaip 
dabar atrodo, tai formalaus ka
ro užbaigimo ęebus, nes naziai 
gali šaudyti iki paskutinis jų 
nebus paguldytas arba pagau
tas.

— • —

Kodėl Amerikoje taip staigiai 
pritrūko riebalų, ypatingai mė
sos? Kur gi ji galėjo, dingti? 
Ekspertai tikrina, jog ankstyvo 
pavasario metu farmeriai ma
žiau gyvulių pasiunčia į sker
dyklas. Tai viena. Antra prie
žastis yra trupučiuką painesnė. 
Amerikos kariuomenei užimant 
didesnius Europos plotus, bus 
reikalinga suteikti vietos žmo
nėms daugiau ir d^u^iau mals- | 
to. Alkani žmonės sunku suval
dyti. Be to, jie gali tapti auko
mis naujų demagogų ir bolševi
kų agitatorių. Demokratiją Eu
ropoje reikia stiprinti ne vien 
frazėmis, bet ir maistu.

Daraius - Girėno legionierių 
postas pradėjo surašinėti Chi- 
cagoje ir jo apielinkėse lietu
vius, kurie tarnauja šios šalies 
karo pajėgose. Tėvai, žmonos 
arba šiaip giminės prašomi iš
pildyti "Sandaroje" tilpančią 
blanką ir pasiūti nurodytu ad
resu. Surinktos informacijos 
bus labai svarbios ateičiai, nes 
parodys kiek lietuviai prisidėjo 
prie šio karo laimėjimo. Beto, 
kiekvieno kareivio, marino ir 
jūreivio vardas bus patalpintas 
specialėse lentose ir padėtas 
garbingoj vietoj.

Vokiečių radio pranešė apie 
formavimąsi naujų naziškų par
tizanų, kurie vadinsis "Were
wolf" arba vilkolakiais. Seno
vės padavimuose tai buvo gy
vūnai, kurių kūnas buvo vilko, 
o dūšia žmogaus. Blogieji žmo
nės pavirsdavo į vilkolakius ir 
lakstydavo po miškus ir laukus. 
Taigi, dabar vokiečiai bando 
suorganizuoti tokius partiza
nus.

Bet jų uždavinys bus ne vien 
kovoti su alijantų kareiviais, 
bet ir su savaisiais "parsidavė
liais", kurie priims kokį nors 
darbą iš alijantų. Atrodo, jog 
tie "super-vyrai" pavirsta į ti
krus bepročius.

Bostone kilo triukšmas Vely
kų metu del per didelio lepini
mo vokiečių nelaisvių. Kuomet 
civiliai žmonės ir su žiburiu 
negalėjo rasti kumpio, tai esan 
tiems čia vokiečių nelaisviems 
kumpių buvo užtektinai.
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PABAIGA NEBUS AIŠKI

AR VERTA SIŲSTI 
DELEGACIJĄ.

JIE TIK NORI PASIPELNYTI

PENKTADIENIS, BALANŽIO- APRIL 6 D„ 1945 M.METAI XXXIDaug Spėliota, Ir Kas Iš To Išėjo
O Tai Įvyko Sekančiu BūduKaip žinome, San Francisco konferencija atsidarys balandžio 25 dieną. Daugelis mano, jog toji data parinkta atsižvelgiant į galima Sovietų-Japonu karą. Toje dienoje, mat, užsibaigia progos atnaujinti nepuolimo pakta tarpe tų dviejų šalių.Bet konferencijos diena nuskirta visai kitokiu būdu. Vienas anglų diplomatas pasiūlė: “Skirkime balandžio 25. nes tai yra mano gimtadienis”. Ir visi su tuom sutiko.

Europa Pasiliks
Pusiau Tyruma

Tik Rusija Turės Gyventojų 
Prieauglį_ Po šio karo Europa bus taip smarkiai nuteriota, kaip niekad pirmiau savo ilgoje istorijoje. Ekonominis gyvenimas bus suardytas; industriniai cen trai išsprogdinti; miestai ap- ' griauti, Daugelio šalių žmonės neturės kur užsidirbti duonos I kąsnio arba kur prisiglausti i žiemai atėjus.Gyventojų skaičius laipsniš- j kai mažės Vokietijoje, Prancūzijoje, Anglijoje ir kitose šaly-! se. Tik vienoje Sovietų Rusijoj! i pasireikš žmonių prieauglis ir lapie 1970 metais bus lygus šešių sekančių šalių Europoje, ( sudėjus i krūvą.Mėnulio skersinis turi 2,0001 mylių.
Ką darysi, mūsų valdžia yra 

nusitarusi maitinti karo nelais- 
vius taip pat, kaip ir savo ka
reivius. — • —

Dabar eina kalbos ar apsi
moka lietuviams siųsti kokią 
nors delegaciją į San Francisco 
konferenciją. Kiek mums žino
ma, tai šioje srityje jau buvo 
daromi pasiruošimai ir net ski
riami atstovai. Kai kas net 
kambarius užrezervavo.

Bet giliau panagrinėjus daly
ką iškyla nemažai priešingumų 
delegacijos siuntimui. Viena, ji 
ten jokio balso neturės, o an
tra laužimasis prievarta kartais 
gali daugiau pakenkti, negu 
gero padaryti.

— • —
Sovietų Rusijos nutraukimas 

su Japonija nepuolimo sutar
ties kai kur buvo sutiktas di
džiausiu susiįdomėjimu. Tūli 
laikraščiai negali atsigerėti to
kiu "didžiojo alijanto" elgesiu, 
kuris sudavęs dar vieną smūgį 
japonų imperializmui.

Tuom tarpu, čia nėra nieko 
tokio nepaprasto. Kai ameri
kiečių invazija artinasi prie pa
čios Japonijos, rusai nujaučia, 
jog neužilgo ir toji šalis kapi
tuliuos. Todėl, dalinant kailį ir 
jie nori gauti nemažą jo dalį, 
nors prie sumušimo ir neprisi
dėję.

-Vienas Lietuvos Piliakilnų Atbundačiam Pavasariui BrėkštantVOKIEČIAI TAPO ATKIRSTI NUOSAVO DIDŽIOSIOS KARO PRAMONĖS
150,000 Apsuptu Naziu Vokiečiu Arcivyskupas 
Naikinami Rhur Pramo- Prašo Apginti Juos 
nes ir Kasyklų Centre Nuo Bolševizmo

Bandymai Prasilaužti 
NepavykstaVokiečiai buvo pasistatę visa eilę tvirtovių apgynimui industrinio Rhur centro. Bet tos tvir tovės dabar virto kilpomis del jų pačių. Netikėdami į greitą amerikiečių peršokimą per Rei no upę, vokiečiai nesiskubino trauktis iš Esseno. Dusseldorfo ir kitų vietų. Jie bandė gelbėti Kruppo amunicijos dirbtuves, be kuriu Vokietija ilgai negalėtų kariauti.Tuom tarpu amerikiečiai panaudojo ‘■pinčerių” taktiką ir apsupo visą vokiečių armija, skaičiuje 150,000 kareivių. Dvi amerikiečių armijos — 1-ma ir 9-ta laiko uždėjusios ant jų reples ir pamažu siaurina apsuptą trikampi. Vokiečių bandymai prasilaužti nuėjo niekais. Sunaikinimas šios vokiečių jėgos būtų vienas paskutinių patepimų jų organizuotam pasipriešinimui vakaruose.

Hitleris Ragina
Kovoti Toliau

Jeigu Reikės Žūti, Tai 
Žus Visi KartuAtsišaukdamas i savo armijų likučius, Hitleris paliepė laikytis ir kovoti toliau, iki vokiečiai nepradėsia naujos ofenzyvos. Savo štabą jis perkėlė i Bavarijos kalnus, kur tapo suvaryti ir visi žymesnieji aljantų ne- laisviai. Ant jų tai Hitleris žada išmainyti savo ir kitų gyvybes.Londono laikraštis Daily Mail primena, jog Hitleris atrodo pasibaisėtinai. Kartais jis yra ramus, o kartais įpuola į pasiutimą ir ant visų šaukia. Retai kada jis gali ramiai pamiegoti.Austrų imperatorius Franz Josef išbuvo ant sosto 68 m.

Pasikalbėjimas šu Amerikiečių 
KorespondentuMuensterio arkivyskupas, gra fas Clement August von Galen, kuris visada buvo Hitlerio ir naziu priešu, atsišaukė i Su v. Valstijas ir Angliją išgelbėti Vokietiją ir pasaulį nuo bolševizmo. Pasikalbėjime su Chicago Tribune korespondentu arcivyskupas pareiškė, kad jo katedra ir palocius tapo sunaikinti alijantų aviacijos ir jog jis dabar gyvena ligoninėje.Dabartiniu laiku, pasiliuosavę rusų nelaisviai ir darbininkai slankioje po apielinkes piešdami ir gąsdindami žmones. Jis prašė, kad alijantų policija sustabdytų toki plėšikavimą. Toliau jis pridėjo:‘■Jeigu Vokietijos žmonės bus palikti badavimui, tai jie taps komunizmo aukomis, nes bolševikų propoganda greičiausiai pasiekia tuos, kurie yra badaujanti, apleisti ir nustoję vilties žmonės.”
Sunaikins Visas
Berlyno Dirbtuves
Miestas Bus Sulygintas 
Su ŽemeNaziu propogandos ministeris Goebelsas buvo sušaukęs visus savo klapčiukus ir jiems išdėstė planą kaip sunaikinti visas Berlyno pramonės įstaigas pirm negu i tą miestą įžengs alijąn- tų kariuomenė. Išsprogdinti bus taipgi ir visi maisto, drabužių ir kitokios medžiagos sandėliai.Goebbels aiškiai pabrėžė, jog nėra reikalo paisyti į civilius žmones, nes kerštavimas priešams esąs svarbesniu dalyku.Žemės paviršius, tinkamai apdirbtas, galėtų išmaitinti ketu- rius syk daugiau žmonių, negu dabar.

Argentinos Ministerial 
Norėjo Išbandyti 
Dvikovą, Bet NepavykoBuenos Aires. — Dvikova tar pe Argentinos finansų ir užsienio ministerio Česar Ameghino, 78 'metų ir Matias Rodriguez, augaloto, jauno armijos pulkininko, tapo atšaukta del to, kad sekundantai tarba jų patarėjai nesusitarė tarpusavyje. Pulkininkas, sakoma, įžeidęs minister! ir paniekinęs jo vardą. Vie nok pulkininko draugai tą nuneigė ir pasėkoje to, dvikova negalėjo įvykti.
Vatikanas Atsako 

Maskvos Spaudai

Reikalauja Įrodyti
ApkaltinimusPopiežiaus laikraštis “Osser- vatore Romano” atsakė Maskvos spaudos užmėtinėjimams buk papiežius bandas išgelbėti karo kriminalistus ir tarnaująs fašizmui. Tas laikraštis pareikalavo, kad tie užmetimai būtų įrodyti faktais. O prie to dar, kad Maskvoje atspausdintų ištisai popiežiaus pareiškimus.Ko ne ko, tik jau popiežiaus kalbų bolševikai nespausdins!

Austrų Sostinėje
Siaučia Riaušės

Svetimu Saliu Darbininkai c
Virto PartizanaisŠvedų spaudos pranešimu, Austrijos sostinėje Viennoje iškilo maištai. Pasigirdus sovietu kanuohu šūviams, atvežti iš kitur darbininkai ir vietiniai patriotai sudarė partizanų būrius ir ėmė pulti žygiuojančius nazius. Vokiečiai turėjo su tankais ir artilerija praskinti sau kelią miesto viduje.Spėjama, jog neilgai trukus Vienna pateks į rusų rankas. Iš kitos pusės amerikiečiai ir anglai bando kuogreičiausiai pasiekti Čechoslovakiją ir atkirsti nazių divizijas Italijoje.Ištiesta suaugusio žmogaus oda apimtų 20 kvadratinių pėdų.

Ką Pergyveno Tie Lietuviai 
Bėgdami Nuo Bolševiku?Laiškas Iš Prancūzijos Atskleidžia Tragingą Lietuvių Tremtiniu Padėti

Prisiųsta Sandarai Oro
Paštu iš PrancūzijosAš norėčiau parašyti keletą žodžių apie savo pergyvenimus Lietuvoje ir atsakyti į klausimą:“Kodėl mes bėgom iš Lietuvos”.Daug kam kyla klausimas kodėl tūkstončiai lietuvių, palikę savo turtą, šeimas ir gimines, bėgo iš Lietuvos nuo rusų taip vadinamo “išlaisvinimo”, bėgo į Vokietiją (nes kitur pabėgti mažai kas turėjo galimybės), kuri Lietuvą irgi išnaudojo ir spaudė kiek tik nacionalistų smegenys sugebėjo tą apiplėšima ir pavergimą “suorganizuoti”.Nežiūrint kad mus apvogė, apiplėšė ir laikė menkaverčiais rytų gyventojais, artėjant rusams, visi plentai ir vieškeliai buvo pilni įvairiausių vežimų ir sunkvežimių, kurie judėjo į vakarus ieškodami priglobsčio pas savo kaimyną — priešą, kurio mes lietuviai nemažiau ne- apkenčiam negu rusų.Ar visi tie tūkstančių tūkstan čiai lietuvių buvo vokiečių ben dradarbiai ir pagelbininkai?Ar inteligentai, kilę iš mažesnių ūkininkų šeimų, smulkūs valdininkai, kurių uždarbis niekad nebuvo didesnis kaip ketvirtoji dalis normalaus Amerikos darbininko uždarbio, ar visi tie yra fašistai ar, kaip mū su “draugai” rusai mėgsta vadinti kapitalistai?Tikrai, Amerikos piliečiui, gimusiam ir išaugusiam laisvėj, yra sunku tikėt ir suprast, kad žmogus be jokios priežasties bei nusikaltimo gali būti išvežtas neribotam laikui į Sibirą priverstiniems darbams. Todėl aš čia noriu trumpai atvaizduoti sovietų okupaciją Lietuvoje.Pirmas ir svarbiausias okupacinės valdžios tikslas buvo kiek galima trumpiausiu laiku kiekvieną Lietuvos pilietį padaryti paklusniausiu sovietų organų vergu; t. y. nustelbti ūkiš ką ir politinį savarankiškumą ir padaryti visiškai priklausomu nuo valdžios malonės.Tam tikslui buvo nusavinta visa stambesnė privati nuosavy be. Namų ir žemės ūkių savininkai buvo išmetami iš savo ūkių bei namų net neleidžiantpaimti savo asmeninių daiktu kaip baldų, indų ir labai dažnai, net patalinės bei baltinių. Kadangi mūsų krašte dauguma sudaro ūkininkai, tai su didžiau ’siu įniršimu buvo griebtasi prispausti ūkininkus, ypač stambesnius ir pažangiau ūkius tvar kančius.Didžiausia žemės norma, kurią galima buvo valdyti — 30
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i ha. Nežiūrint to. kad stambesni ūkininkai jau turėjo tik 30 ha, duokle natūrą, t. y. javais, pieno ir kitais produktais, turėjo atiduoti už praėjusius metus nuo anksčiau turėto žemės ploto, nors dauguma jau seniai buvo išpardavę savo gaminius.(Pabaiga 5-tam pusi.)
Jugoslavija Persitvarko 
Sov. Rusijos Pavyzdžiu

Industrija ir Bizniai 
NacionalizuojamiKomunistų partija, po vadovybe paties maršalo Tito, šiuo laiku yra stipriausia ir geriausiai organizuota. Faktinai ji turi savo rankose visa krašto administraciją. Pastaruoju laiku skubiai pradėta vykinti nusavinimas pramonės įstaigų. Didesnės dirbtuvės jau paimtos į valdžios rankas, mažosios gi. kurių savininkai yra “ištikimi”, paliekamos taip kaip buvo, tik stipresnėje priežiūroje.Valdiškos kooperatyvos taipgi perima į savo rankas prekybą. Patyrę komunistiškoj tvarkoj instruktoriai gelbsti atsikra [tymui nuo kapitalistinės tvar-I kos. Taigi, šiuo momentu, nejaukiant pažadėtųjų Jaltoje demokratiškų balsavimų. Jugosla vija pertvarkoma sovietišku pa vyzdžiu.

Štai Dar Kas Atsitiks 
Užsibaigus Karui 
Europos Kontinente—Vidaus reikalų sekretorius jckes, kurio kontrolėje yra gazolino sandėliai, patikrino gan- [dus, jog užsibaigus karui Europoje, gazolino kiekis išduodamas motoristams bus padidintas 50 nuoš. Bet galutinas žodis šiame reikale priklausysęs nuo armijos ir laivyno.Iki šiam laikui civiliems žmo nėms buvo skiriama apie 100,- 000 statinių (bačkų) gazolino į diena. Išsipildžius sekretoriaus Ickio pranašavimams toji kvota pašoktų iki 200.000 bačkų.
Ir Lietuva Prisidėdavo
Prie Amerikos GerbūvioKiuponai batukams ir čeverykams bus reikalingi iki 1947 metų, pranašauja biznio ekspertai. O tai yra del to, kad odos atsarga yra išeikvota, o atvežti iš kitur labai sunku. Pirmiau Amerika importuodavo odų iš Kinijos, Šiaurinės Afrikos, Lenkijos, Suomijos ir Lie tuvos. Karas išnaikino tų šalių gyvulius ir per keletą metų iš ten nieko nebus galima gauti.
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sus keturius vandenynus, ypa-1 
tingai Atlantiką.
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Kas Gi Pirmiausiai Atėmė Jų Žemes?

Bolševikų propoganda dabar skelbia visam sveitui buk Bal
tijos kraštuose sovietiška valdžia grąžina ūkininkams žemes, 
kurias buvo atėmę fašistiniai nazių okupantai. Kumečiams ir 
bežemiams, girdi, suteikiama po 15 hektarų ir jie aprūpinami 
padargais bei kreditais. Už tą viską, apdovanoti ūkininkai 
“reiškia gilia meilę ir dėkingumą sovietiškai valdžiai”.

Didžiausias suomių kompozi
torius Jonas Sibelius, kurio mu 
ziką groja visame pasaulyje, 
šiuo laiku badauja, gyvenda
mas netoli Helsinkų. Jis yra 80 
metų amžiaus. Valdžia jam 
buvo paskyrusi metinę pensiją, 
bet pinigų vertei nukritus, jis 
nieką už juos negali nusipirkti.

Jan Sibelius yra parašęs dau
gelį puikių veikalų, pasiremda 
mas liaudies meliodijomis. Gar 
siausias jų tai Finlandija, kuri 
nuolat girdima Amerikoje. 1914 
metais Yale universitetas su
teikė jam Garbės Daktaro laip
snį.

PALIUOSUOTI LIETUVIAI 
NELAISVIAI VOKIETIJOJE

netolimoje ateityje.

Lietuviai prisibijo, kad jie 
nebūtų nuvaryti į rusų pusę ir 
pavesti naujam terorui, kuris 
nebūtų minkštesnis už rudąjį 
nazių terorą. Neužilgo tokių 
lietuvių skaičius paaugs iki pu
sės miliono. Jų tarpe yra mote
rų, vaikų ir net senukų. Koki 
bus jų ateitis, dalinai priklau
sys ir nuo mūsų pastangų.

BUVĘS PREZIDENTAS H.
HOOVERIS APGAILESTAUJA

Taip garsina gausios telegramos iš Maskvos. Neapsipažinę 
su tikruoju dalykų stovit! gali pamanyti, kad bolševikai ištikro 
apverčia tuos žmones neišpasakytomis malonėmis. Daleiskim, 
kad jie ir dalintų tas žemes. Bet kieno gi jos yra? Ar atvykę

Amerikiečiams ir anglams žy 
giuojant į Vokietijos gilumą, 
keli milionai suvarytų iš visur 
svetimšalių darbininkų tampa 
paliuosuoti iš nazių stovyklų. 
Jų tarpe esą ir didelis skaičius 
lietuvių, gal būt arti 100,000. 
Jie džiaugiasi pasiliuosavę iš 
engėjo nagų, tačiau daugelis 
nerimauja kas atsitiks su jais

Prisimetęs pasyvišku gerašir
džiu, p. Herbert Hoover apgai
lestauja, kad šiame kare gali 
žūti tokios valstybės kaip Suo
mija, Estija, Latvija, Lietuva ir 
Lenkija. Amerikiečių visuome
nė simpatizuojanti joms, bet į 
kitą karą už jų laisvę neis.

Toks rašymas, tai tik pilimas 
vandens ant naujų imperialis
tų malūno. Kodėl gi visur ir 
visada turi vyrauti Sovietų Ru
sija? Kodėl gi Amerikos įtaka 
ir žodis negali prilygti Mask
vai? Pagal Hooverio išeitų, kad 
kare turime būti pirmutiniai, o 
kai ateina diplomatinės dery
bos, tai amerikiečių atstovai 
privalo lįsti po stalu ir užleisti 
savo vietas stalinistams. Tikrai 
keistas galvojimas!

“tavorščiai” nuo Volgos dalina lietuviams rusiškas žemes? Vi
sai ne. Jie paskirsto tik lietuviškas, nuo vieno atimdami, o 
atiduodami kitiems. Nepatinkamus ūkininkus išgrūda į Sibirą, 
o jų turtą paveda globoti “ištikimiems”. Ateis laikas ir pasta
ruosius gali kur nors išgabenti.

Tėvynės Mylėtojų Draugija 
Kviečia Visus Jus į Talką

PER MANO 
KOŠTUVĄ

Pirmiau bučeriai turėdavo 
kiaulės ausis, avių kulšis, par
šo snukius ir pan. Dabar gi jie 
atrodo kaip kiti žmonės, nes 
anie dalykai pranyko neaprube 
žiuotam laikui.

Rūpesniai niekad neužsibai
gia. Pirmiau nerimavom galvo
dami ką vokiečiai padarys su 
Europa, dabar Europa nežino 
ką daryti su vokiečiais.

Kaikurie laikraščiai pradėjo 
smarkius ginčius apie tai, kuri 
grupė daugiau pasižymėjo nu- 
vykdama į Washingtona Letu- 
vos reikalais.

O aš pasakysiu, jog kol Lie
tuva tebėra skriaudžiama ir nai 
kinama bolševikų, niekas ne
privalo girtis savo “dideliais” 
žygiais ar laimėjimais.

Daktaras paklausia farmerio 
žmonos:

— Ar jūs bandote sustabdyti 
plėtimąsi šios užkrečiamos li
gos?

— O- taip, ponas daktare, mes 
nusipirkome sanitarišką puodu
ką ir visiems duodame iš jo 
gerti.

Pavasaris
Jau pavasaris pievoj, padangėj, 
Tuoj mūs kraštas žiedais 

išsipuoš,
Tuoj sesutės daržely pas langą 
Žaliumynai margai sužaliuos.

Tvino upės, pakrantes užliejo 
Su pavasariu jaunu, žaliu, 
Ir paukšteliai sugrįžta iš tolo 
Padangės mėlynuoju keliu.

Su pavasariu žemė nušvitus 
Upėm ūžė — praėjo ledai — 
Ir lietuvių, žemės artojų, 
Džiaugsmu jau nušvito vaikai.

Kaip ledai tiltus verčia ir 
griauna,

Verčia žemę upelių krantuos — 
Sutartinę dainuodami šaunią 
Vyrai pradeda darbą laukuos.

— L. Maiuzevičius.

Bolševikai taip gi meluoja skelbdami buk jie “grąžina ūki
ninkams žemes, kurias buvo atėmę naziai”. Žemes pirmiau
siai atėmė iš lietuvių raudonieji, pirmą sykį įsiveržę į Lietuvą. 
Jie nusavino visus ūkius ir įsteigė kochozus. Tuo reikalu buvo 
išleisti net specialūs dekretai ir paskelbti spaudoje. Kai naziai 
atėjo, tai ta sistema paliko, nes ji ir naziam patinka — viskas 
jiems, o žmonės negali nieko turėti. Lietuvos ūkininkai ta pui
kiai atsimena, todėl ir pasakojimai apie kokią ten meilę ir dė
kingumą sovietiškai valdžiai yra didžiausia melagystė. Žmonės 
niekad nebuvo ir nebus dėkingi tiems, kurie juos sistematiniai 
apiplėšia ir padaro juos ekonominiais ir politiniais vergais.

Pagalvokime Apie Lietuvių
Tautos ir Kultūros Likimą i.

Karo Pabaiga Europoje ir Lietuvos Reikalai

Visi nujaučiam, jog karas Europoje greitu laiku užsibaigs. 
Kaikurie pranašauja, kad organizuotas vokiečių pasipriešini
mas bus likviduotas i pora, trejetą savaičių. Tie, kurie per tiek 
metų kentėjo ugningo karo pragare, beabejo, lengviau atsi
dus, tikėdami i geresne ateitį. Mūsų kareiviai taipgi džiaugsis 
garbingai užbaigę darbą ir apsidirbę su piktuoju priešu.

Vienok atsiras milionai žmonių, kuriems karo pabaiga ne 
daug ką reikš, bent tuom tarpu. Tose srityse, kurias laiko sa
vo kontrolėje Sovietų Rusija, padėtis žymiai nepasikeis. Tas 
pats žiaurus elgesys, toji pat priespauda, likvidavimai nepagei
daujamų elementų tesis ir karui užsibaigus.

Tokioje tai padėtyje bus ir Lietuva. Sovietiški “globėjai” 
nepakeis savo valdymo sistemos. Tarptautinių okupacijos įs
tatymų jie nepripažįsta; žmoniškumo jausmas jiems nėra žino
mas karo ar taikos metu. Lietuviai skurs ir badaus, kaip visa 
Rusija skurdo ir pirm dabartinio karo.

Panašiai bus Lenkijoje, Jugoslavijoje, Balkanuose ir visur 
kitur, kur tik įžengs raudonoji armija. Kadangi trys didžiūnai 
jau iš anksto susitarė, kad galutinos taikos nepasirašyti per ke
letą ar keliolika metų, tai tos nelaimingos šalys turės kentėti 
ir vargti be jokios priežasties ir nusikaltimo. Kodėl gi taip 
ilgai lauks galutino karo likvidavimo? Sakoma, jog norima 
pertvarkyti Vokietija. Bet ar gi atsiekimui to tikslo reikalinga 
laikyti priespaudoje kitas šalis? Okupacija Vokietijoje gali 
pasilikti. Bet kam toj pačioj nubaustųjų kategorijoj įstumti 
Lietuvą, Lenkiją ir kitas šalis? Todėl visa toji taikos atidėlio
jimo programa atrodo beprasmiu ir žiauriu dalyku.

Apžvalga...
BE REIKALO LIEJA AŠARAS

‘■'Įhe Chicago Sun”, multi- 
milionierio Marshall Field laik
raštis, pradėjo aimanuoti, jog 
anglų atžagareiviai ir amerikie
čių kapitalistai bando atsteigti 
“sanitarinį kordoną” prieš So
vietų Rusija.

O kokios gi rūsies yra toji

užtvara? Pasak minėto laikraš
čio tai keletas nepriklausomų 
valstybių Sovietų Rusijos pa
šonėje. Reiškia, kad įtikti Stali
nui, tai prie pat Rusijos nepri
valo būti nei vienos laisvos val
stybės, kitaip tas viskas atrodys 
nepriimtinu Maskvai “sanitari
niu kordonu”. Tokiam atvėjuje 
Sovietai turėtų atsiremti į vi-

Daugeliui mūsų tautiečių Tė
vynės Mylėtojų Draugija yra ži
noma iš senesnių laikų. Vieni 
joje yra dirbę, kiti matė jos 
darbo vaisius ir šiokiu ar tokiu 
būdu ją parėmė. Ačiū Amerikos 
lietuvių paramai, toji organiza
cija, bėgyje pusės šimtmečio 
gyvavimo, buvo išplėtusi savo 
veiklą ne tiktai išeivijoje, bet 
ir pačioje Lietuvoje, kuomet 
ten negalėjo klestėti laisva 
spauda ir knygos.

Praėjo geras metų skaičius. 
Lietuvių tautos likimas kaite- 
liojosi ir temo iki pagaliau ne- 
užplūdo raudonųjų maskolių 
banga. Lietuvių laisvei, jų kul
tūrinėm ir tautinėm aspiraci
jom; jų ekonominiam būviui 
tapo suduotas mirtinas smūgis. 
Ko neužbaigė naikinti karai ir 
nazių okupacija, tą pribaigia da 
bar užkartoji lietuviams sovieti
nė sistema.

Taigi šiuo momentu Tėvynės 
Mylėtojų Draugija, sena ir pa
tyrusi kovotoja už lietuvių tau
tinį klestėjimą, vėl išeina į pla
tųjį darbo lauką. Ji bandys, 
kiek leis jos išgalės, organizuo
tomis priemonėmis gelbėti lie
tuvių tautai atsilaikyti nuo azi- 
atiško antplūdžio, apsaugoti sa- 
yo kultūrines įpatybes ir iš nau 
I jo atstatyti tą, kas jau buvo su
naikinta. Tai yra vieni svarbių
jų mūsų uždavinių.

Tėvynės Mylėtojų Draugija 
i po senovei išleis arba platins 
savo narių tarpe vertingesnes 
lietuviškas knygas, bet šalę to 
ji griebsis ir kitokių neatbūtinų 
darbų. Tarp kitko mes esame 
nusitarę įsteigti kultūrinį židi
nį arba muziejų, kuris globos 
svarbesnius raštus, istorinius 
dokumentus, dainų rinkinius, 
biografijas, leidinius apie Lie
tuvą ir lietuvius ir'visa tai, kas 
liečia mūsų kultūrą. Tokis mu
ziejus, mūsų manymu, žymiai 
pasitarnaus mums ir Lietuvos 
Žmonėms.

Ištremti į Sibirą arba išblaš
kyti Vokietijoje lietuviai moks
lininkai nebeturi prpgų darbuo
tis praturtinimui lietuvių mok

slo ir kultūrinio lobio. Bile koks 
lietuvybės darbas ir progresas 
nėra galimas pačioje Lietuvoje. 
Priešingai, “svečiai” nuo Volgos 
sunaikina kiekvieną lietuvių sa 
vistovumo pasireiškimą ar tai 
būt politikoj ar kultūroj.

Todėl pažvelgę plačiau, pas
tebėsim tą didelį pavojų, kuris 
išsišakodamas gręsia lietuvių 
tautos gyvybei. Visomis pajėgo 
mis, ką mes tik turim, privalo
me ginti tą gyvybę ir savisto
vumą. Štai dėl ko Tėvynės My
lėtojų Draugija ir atsikreipia 
į visus Amerikos lietuvius, kvie 
sdama pagalvoti, pasvarstyti ir 
imtis planuotos akcijos.

Tiek tai del išorinių dalykų. 
Dabar žodį, kitą pasakysim a- 
pie vidujinius T. M. D-jos rei
kalus. Mes trokštame padidinti 
tu lietuviškos kultūros darbuo- 
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tojų ir rėmėjų skaičių; mes no
rime, kad senieji kovotojai — 
veteranai sugrįžtų į aktyvią 
veiklą; mes tikimės, jog lietu
vių kultūros gelbėjime dalyvaus 
visi tie, kurie turėjo progos pa
sižymėti mokslo ir meno srity
je. Juk daugiausiai nuo jų tai 
priklausys perdavimas ryškes
nių tautos ypatybių ateinan
čioms gentkartėms.

Tėvynės Mylėtojų Draugija 
tikisi, jog visus šiuos klausi
mus mes apsvarstysim atsidė
jusiai ir rimtai, o paskiau ben
drai ješkosime būdų kaip įvy
kinti savo užsibriežtus tikslus. 
Lietuvių tauta ir jos tūkstanties 
metų kultūra neprivalo sunykti 
prieš mūsų akis.

T. M. D-jos Valdyba:

Geriausias Išbandymas

— Žinai, gavau deimantinį 
žiedą ir norėčiau patikrinti ar 
deimantas yra tikras.

— Tai lengva atlikti. Pirmiau 
šiai palik jį gatvekaryje arba 
taxi, o paskiau paskelbk laik
raščiuose, jog sąžiningam radė
jui duosi gerą atlyginimą. Jei
gu tau to žiedo negrąžins, tai 
būk tikras, jog žiedas yra O. K.

'- J ! .. . .1 ,1

Šiauriniam Atlantike kas me
tai pašte būna virš 1,000 plau
kiojančių ledo kalnų.

Išminčių knygoje yra užrašy
ta:

“Žmonės, kurie nuduoda vis
ką žiną, paprastai gali apimti 
savo protu tik labai siaurą sri
tį”.

Tavorščių gazieta Chicagoje 
rašo, jog jugoslavų patrioto 
gen. Michailovičio sūnus perė
jęs į bolševikų maršalo Tito 
pusę r apšaukęs savo-tėvą “iš
daviku”. ? • •

Nieko čia nuostabaus. Juk 
Stalino sūnus, patekęs į vokie
čių nelaisvę, susidraugavo su 
maršalu Goeringu ir buvo atsi
lankęs net į Vatikaną.

Gyvenimas yra panašus į kny 
gą, kurios vertę patiriam tik 
tada, kai užbaigtam skaityti.

Vienas lenkų laikraštis nese
niai parašė:

“Amerikos lietuviai teisingai 
reikalauja, idant Lietuva turė
tų savo atstovus San Francisco 
konferencijoj. Linkime jiems 
pasisekimo!

“Iškyla tik vienas mažas tylau 
simas: — Ką jie mano daryti 
su Vilnium? Ar atiduos Lenki
jai — ar ne?”

Taigi jau ir lenkai pripažįsta, 
kad Vilnius nebe jų miestas.

Senatorius C. W. Tobey 
Išpildė Savo Pažadą

Adv. A. Olio Kalbą Įdėjo į 
Kongreso Rekordus

Senatorius Charles W. Tobey, 
New Hampshire, dalyvaudamas 
Amerikos Lietuvių Misijos ban 
kiete, kovo 23 dieną, Statler 
Hotel, atydžiai išklausė adv. A. 
Olio kalbos ir paskiau atsisto
jęs paprašė leidimo įdėti tą kal
bą į kongreso rekordus. Pras
linkus kelioms dienoms, sen. 
Ch. W. Tobey išpildė savo žodį 
ir toji kalba tilpo rekorduose, 
kurių kopija buvo atsiųsta į 
Chicagą.

Amerikos Kareiviu
G 

Sužiedotinės

Dėl Ko Sovietai
Nori Trijų Vietų

Sovietų Rusija Ješkanii 
Draugų

Vienas labai prielankus Mas
kvai komentatorius aiškina 
spaudoje del ko Sovietų Rusi
ja reikalauja saugūmo tarybo
je trijų vietų. Jo nuomone, Ru
sijai bus labai nuobodu būti 
vienai; visi kiti į ją žvairuos, 
o kad kokiu dar gali išmesti 
vienbalsiu nuosprendžiu, kaip 
tai atsitiko 1940 metais, kuo
met rusai užpuolė Suomiją.

Jeigu Sovietai turės tris bal
sus, tai bent para jų, pagal į- 
sakymą iš Maskvos, balsuos už 
Rusiją ir tuomet išmetimas ne
bus “vienbalsiškas”. Taigi, pri
eina prie to, kad Sovietai nesi
tiki turėti nei vieno pašalinio 
draugo.

Buvo Surinkta Arti 
300,000 Drabužių 
Lietuvos Žmonėms

Prisilaikant patvarkymų iš 
President’s War Relief Control 
Board mūsų fondas, kaip ir ki
tų grupių fondai sulaikė rinki
mą drabužių balandžio ir gegu
žio mėnesiuose savo sandė
liams. Vietoj to, jie gelbės U- 
nited National Clothing Collec
tion sukelti 150 milionų svarų 
drabužių.

Lietuvių fondas pirmiau yra 
surinkęs arti 300,000 svarų dra
bužių, kurie tapo išsiųsti į įvai
rias šalis, daugiausiai į Lietuvą.

Vatikano radio paragino, kad 
visi melstųsi už suvienijimą 
Romos Katalikų bažnyčios su 
pravoslavų bažnyčia.

Kadangi Stalinas pasiskelbė 
pravoslavų galva, tai atverti
mui jo į šventą dvasią maldos 
neužteks.

Po Prisikėlimo Šventės lauk
sime dabar sekminių, arba Dan 
gun Žengimo Šventės. Jeigu 
maskoliai panašiai šeimininkaus 
užimtose teritorijose, tai gal ne
sulaukus sekminių keletas ma
žesnių tautų nužengs į aną pa
saulį. — Eolas.

Per Vėlai Pradėjo Ginkluotis

Prancūzu karo ministeris Die 
thelm pareiškė jog iki šių metų 
pabaigos Prancūzija turės 16 
pilnai apginkluotų kariuomenės 
divizijų. Bet apie tą laiką karas 
Europoje bus kaip ir užmirštas.

Prancūzijos karaius Louis 
XIV šalį valdė per 73 metus.

Apie 15,000 Australijos mer
ginų yra susižiedavusios su a- 
merikiečiais kareiviais ir ' lau
kia progos atvykti į Suv Valsti
jas. Tačiau kaikurios jų turės 
laukti net 150 metų, nes iš Au
stralijos įsileidžiama tik po 100 
į metus. Taigi ne visos tos mer
ginos galės įvykinti savo troš
kimus. Ne bent jų ‘boy friends’ 
apsives su jomis tuojaus.

Mažiau Sviesto Civiliams 
Žmonėms

Bėgyje-balandžio, gegužio ir 
birželio mėnesių sviesto kiekis, 
skirtas civiliems žmonėms bus 
dar labiau sumažintas. Priežas
tis — valdžia pasiims šiais me
tais 130 milionų svarų daugiau, 
negu 1944.

Pirkite Visi Karo Bonus!

PASKOLOS
DAROMOS

ant Pirmų Morgičių
už pigesnį nuošimtį—be komišino

PAS

MUTUAL FEDERAL
O • IT M > f H • . HSavings and Loan Ass n of Chicago
2202 WEST CERMAK ROAD Telefonas CANal 8887

BEN. J. KAZANAUSKAS, Raštininkas

ANTHONY B. PETKUS

Nubudimo Valandoj

Kreipkitės į

ANTHONY
B. PETKUS

Laidotuvių Direktorius
4.

DVI MODERNIŠKOS

KOPLYČIOS

ŪSŲ PATOGUMUI:

6812 So. Western Avenue. Chicago
Telefonas GROveh.il! 0142

1410 So. 50th Avenue. Cicero
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Telefonas CICero 2109
Mūsų patarnavimas yra greitas. mandagus ir Jūsų fir
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Įvairius
Dalykus

Pinigu Padirbimo Epidemijjos

Šiame kare vokiečiai pridir
bo galybes falšyvų pinigų, ku- 
‘iais naudojosi supirkinėjimui 
ūsokių dalykų okuotose šalyse. 
S’e gana to, jie padirbinėjo ir 
įmerikoniškus banknotus, kad 
bakenkti mūsų ekonominei sis-

Panašių “triksų” yra buvę ir 
augiau istorijoj. Napoleonas 

falsifikuotais pinigais užlai-
• savo armija. Tais laikais bu-
i pasklyde 15 bilionų padirb- 

fraktų. Kad nuo jų atsikra
tyti, reikėjo panaikinti visus ir 
išleisti naujus popierinius pini-

su

vo 
tu

$15 Už Kėdės Išrendavimą 
Nakvynei

San Diego, Cal. labai sunku 
rasti būtų, todėl žmonės ješko 
visokių priemonių nakvynei. 
Neseniai į OPA. biurą atėjo 
viena moteriškė ir paklausė ar 
ji gali išrenduoti už $15. į mė
nesį kėdę (easy chair) vietoje 
lovos. Valdininkai pakrapštė 
galvą ir nežinojo ką atsakyti. 
Jie pažadėjo aptarti dalyką su 
viršininkais ir vėliau pranešti.

Mėsos Padėtis Ne Greitai

Pradžioje pavasario mėsos vi
sada būna mažiau, bet šiuo me
tu ji kaip ir išnyko iš marketų, 
nes didžiumą suima valdžia. Bet 
kai tik farmose atsigaus gyvu
liai, jie vėl bus siunčiami į sker 
dyklas didesniuose kiekiuose 
mėsos krizis palengvės.

ir

Bandė Surasti Vedyboms

pinigų vedyboms, tai
Votsmier pasiėmė

Montgomery Ward 
kurioje ji dirbo. Bo- 
apie tai, ją prašali-

Chicago, Ill. — Kadangi jos 
būsimo vyro tėvai atsisakė “Pa
skolinti’ 
p-lė Jean
$1,832 iš’ 
krautuvės, 
sai, patyrę 
no. Sekančią diena jį įstojo į
WAC, bet neilgai ten išbuvo, 
nes policija ją atgabeno į Chi- 
cagą pasiteisinti. Su tuo vaiki
nu ji visgi apsivedė.

Didieji S. V. Bonų Pirkėjai

Kaikurie bankai ir apdraudos 
kompanijos yra sudėjusios di
delius kapitalus į valdžios bond 
sus. Prudential Life Insurance 
Co. turi pirkusi už 3 bilionus 
dolerių; Chase National Bank 
už 2.8 biliono; Metropolitan 
Life Insurance už 2.7 biliono; 
Bank of America už 2.4 biliono 
ir pan. Valdžios bondsai yra 
saugausias šiuo laiku invest- 
mentas.

Atsisakė Nuo Kontrakto — 
Paleido Darbininkus

Pullman kompanija Chicago
je, kuri prieš karą išdirbinėjo 
gelžkeliams vagonus, o dabar 
statė mažesnius laivus, atsisakė 
pasirašyti su valdžia naują kon 
traktą ir atleido iš darbo 5,000 
darbininkų. Matyt, Pullman 
kompanija ruošiasi taikos meto 
gamybai ir nebenori surišti 
rankas.

sau

Jaunas Lietuvis Žuvo

Leit. Algirdas Akelaitis

tė pergyveno krizį ir neužilgo 
rengiasi išvykti i Michigan far- 
mą, pas gimines, pailsėti ir 
miršti visą tą nelaimę.

Kviečia Dalyvaut 
Šiame Bankiete

Kas Bus Toje Šaunioje 
Pramogoje?

uz-

labai
na-

Štai Kq Pasakęs
Stalinas Jaltoje

Juozo Bachūno Misija 
Mūsų Kolonijose

i Nuteisė Du Unijų Vadus 
Kaipo Raketierius

Įspėjo, kad jeigu bus kerštauta 
prieš liudininkus, tai bausmės 
bus prailgintos.

Klausimu

Po Biblijos ir Šekspyro 
kalų Daniel De Foe knyga 
binson Crusoe 
skaitoma.

vei- 
“Ro 

yra daugiausiai

P-ni A. Naikelienė, Dr. S. 
Naikelio žmona Chicagoje, gavo 
pranešimą, jog jos brolis Įeit. 
Algirdas Akelaitis žuvo orlaivio 
katostrofoj Alabama valstijoje. 
Jo kūnas pasiųstas į Pittsburgh, 
Pa., kur jį ir palaidos gimti
niam mieste.

Leit. Algirdas buvo 28 metų 
amžiaus. Pradžioje jis mokino 
kareivius vartoti Radar, bet vė
liau jis sumanė tapti pilotu ir 
buvo priskirtas prie skraidančių 
tvirtovių. Būdamas šioj tarny
boj jis ir sutiko mirtį.

Į kariuomenę jis įstojo sava
noriu, neužbaigdamas Carnegie 
Technikos mokyklos. Prieš du 
metu, būdamas kariuomenėje 
jis vedė ir jo žmona dabar gy
vena su tėvais Flordoje.

“Jaunosios Lietuvos” 
Vakaras Šiame 
Sekmadienyje

Bus Suvaidinta Komedija 
"Žentas Iškilmėje"

“Jaunoji Lietuva” jaunimo 
organizacija, mini savo 5 metų 

'gyvenimo sukaktį. Nors organi
zacija susitvėrė 1940 metais, va
sario 26 dieną, tačiau minėji
mas nukeltas atvelykiui, balan
džio 8 dienai. Minėjimas įvyks 
Lietuvių Auditorijoje, 3133 S. 
Halsted St. Programas prasidės 
5 vai., su pagerbimu vėliavos, 
dalyvaujant Dariaus Girėno Le 
giono Posto nariams ir dedika
vimas vėliavos, tarnaujantiems 
karuomenėje kariams, dalyvau
jant Kareivių 
pirmininkei 
toms kliubo

Po to bus 
lai, kuriuos
Gale bus suvaidinta vieno veik
smo komedija “Žentas Iškilmė
je”. Po vaidinimo šokiai. Gros 
Ray Brazausko orchestra. Tiki
masi, kad kiekvienas atsilankęs 
nesigailės, nes viskas taip su
tvarkyta, kad nebus kuomet 
nuobodžiauti. — Narys.

Motinų Kliubo 
p. Biežienei ir ki- 
atstovėms. 
krutamieji paveiks 
rodys A. Kaulakis.

Mrs. Ona Stakėnas Ir 
Dukrelė Greitai Apleis 
Ligoninę

Žada Išvykti į Michigan
Valstiją Poilsiui

Prieš porą savaičių Jono Sta- 
kėno šeimą palietė šiurpulinga 
tragedija. Jo brolis, sugrįžęs iš 
kariuomenės ir sirgdamas ner
vų liga, užpyko kam namuose 
per garsiai groja radio, pagrie
bė revolverį ir mirtinai nušovė 
du Stakėnų sūnelius, o motiną 
ir dukrelę Jean, 8 metų, smar
kiai sužeizdamas. Paskiau už
puolikas pats nusišovė tuom pa 
Čiu revolveriu.

Sužeistieji buvo nuvežti į St. 
George ligoninę. Motina ir dūk

Lietuvių Vaizbos Būtas 
sparčiai auga ir turtu ir 
riais, ir nėra abejonės, kad į la
bai trumpą laiką atsieks savo 
nustatyta narių skaičių — 200 
lietuvių biznierjų ir profesiona
lų. Nauji nariai įstojo į L. V. 
B-tą: Algird Brazis, Edward 
Beinor, Anton Damaška, John
Dulkinys, Julia Gailius, Joseph 
Jozaitis. Edward Kundrat, Jo
seph Kazik, George Kwain, 
Frank Pumputis, Edward Satū- 
nas, Frank Smilgis, Gust Sta
šaitis, Paul Vilkas, Vincent Yu- 
knis, John Zalga, William 
Zieck, ir Walter Zoris. Yra la
bai malonu matyti kad virš 
minėti lietuviai stojo prie kito 
šimto pusės lietuvių kovai už 
lietuvių vienybę, lietuvių ne
priklausomybę ir visus kitus 
pažangius darbus.

Įvykstantis Būto bankietas 
sekmadieny, balandžio 8 dieną, 
7 vai. vak., Dariaus-Girėno sve
tainėje, bus vienas iš geriausiai 
duotų bankietų, neš bankieto 
rengimo komitete pirmininkau
ja John W. Pachankis ir Stan
ley Balzekas. Vien priminimas 
jų vardų užtikrina trumpą, bet 
gražų programą be nuobodžių 
kalbų ir ilgų perstatymų, o kas 
link valgių, tai gardžiausia va
karienė yra visiems atsilankiu
siems užtikrinta, nes valgius 
prirengs p-ni Frank Pumputis, 

t 

meteris nario ir Dariaus-Girė
no darbštaus veikėjo Frank 
Pumputis, kuri yra atsižymėju
si valgių gaminime.

Bankieto tikietus reikia įsigy
ti iš anksto nuo būto valdybos 
ar direktorių: Al. Kumskis, Dr. 
Drangelis, Joseph Varkala, Stan 
ley Balzekas, John W. Pachan- 
kis, J. M. Mozeris, Anthony 
Rudis, Anthony Valonis. John 
Kazanauskas, Wm. Kareiva, B. 
R. Piekiewicz, Dr. Joseph Pauk 
štys, Dr. Victor Narės, Charles 
Kriščiūnas ir W. B. Sebastian.

Šis būto bankietas kaip ir bu
vusi kiti nėra rengiamas sukė
limui pelno, bet tik vien su tik
slu artimesniam narių susipaži
nimui 
dvasios 
sunkiais

ir pakėlimui lietuvių 
šiais mūsų gyvenimo 
laikais.

Wm. B. Sebastian,
Publicity.

Karys 
Žuvo

Donald Dzimidas
Pacifike

P. Dzimidai, 260 West 
gavo pranešimą iš ma-

Tėvai 
26th St. 
rinų departamento, kad jų sū
nus Pfc. Doland Dzimidas žuvo 
kautynėse prieš japonus kovo 
15 dieną Iwo saloje. Jis įstojo 

marinus gruodžio m. 1943Į m.

Nuo Ko Priklauso Dantų 
Atsparumas?

Illinois Universiteto specialis
tai priėjo išvados, jog dantų to
bulumas priklauso nuo kiekio 
amonijos, kurią pagamina dan
tų paviršius. Ji paeina nuo ami
no rūgščių, esančių valgiuose.

Seržantas: “Ar gerai mie
gojot ant šios lovos? Man atro
do, kad ji trupučiuką per kie
ta...”

Rekrutas: “Tai niekis. Keletą 
sykiu buvau pakilęs ir vaikščio
damas šiek tiek pailsėjau.”

Washingtono dienraštis Times 
Herald įdėjo straipsnį, užvar
dintą “Stalin the Killer”, kuria 
me atpasakojama bolševikų ruo 
šiamos žudynės, deportavimai 
ir persekiojimai neseniai “išliuo 
suotose” teritorijose.

Straipsnio autorius atpasako
ja tokį incidentą Jaltos konfe
rencijoj. Besiginčijant su R00- 
seveltu ir Churchill’iu del Len
kijos, Stalinas ramiai pastebė
jęs:v c

— Ponai, juk jūs gerai žino
to, jog nepradėsite karo su ma
nim del Lenkijos. Todėl kalbė
kime apie ką kitką.

, Amerikos lietuvių misija Wa
shingtone įgaliavo p-ną Juozą 
Bachūną ješkoti taikos tarp L. 
V. S. ir ALT. Tuo tikslu jis da
bar važinėja į svarbesnius mū
sų veikimo centrus. Taip bent 
buvo pranešta viename Brook- 
lyno laikraštyje. ;

Man atrodo, jog vienybės ne-| 
reikia ješkoti kaip kokios už
kastos geležėlės. Ji yra pavir
šiuje ir visų matoma. Ne tiek 
vienybės mums trūksta kiek 
takto ir tolerancijos link trupu
čiuką 
menu.

New York. — Du ALF. uni
jų vadai, kurie skaitėsi patys 
galingiausi — Joseph S. Fay ir 
James Bove tapo pasiųsti į Sing 
Sing kalėjimą nuo 8V2 iki 16 
metų už suokalbius išplėšti iš 
kontraktorių pinigus.

Iškeliavo į Washingiona

Kai

kitaip nusiteikusių as- 
— Pypkius.

Hitleris Bus Sumuštas

Pypkiaus Pažiūros 
Į Margą Pasaulį

Per Daug Virėjų

Sakoma, jog dvi virėjos visad 
sugadins barščius. Dabar Mask
voje trys “kukoriai” bando iš
kepti lenkams naują valdžią, 
bet nesusitaria iš kokių miltų. 
Jeigu jau tokio paprasto daly
ko negali atlikti didžiosios gal
vos, tai tegul jos pasitraukia į 
šalį ir patiems žmonėms leidžia 
nubalsuoti koki valdžia turi 
būti išvaduotose šalyse.

Atsirado Naujas Mesijošius

Viename nedideliam Monta
nos miestuke atsirado naujas 
pranašas, kuris girdėjęs Dievo 
balsą. Tuo “pranašu” yra John 
Denham. Pirmiausiai jis pasa
kė apie tai savo seseriai, kuri 
jam tuojau įtikėjo, Paskiau vi
sa šeima iš 14 narių paliko 120 
akerių farmą, $1,500 cash pini
gais ir leidosi ješkoti žadėtojo 
rojaus ant žemės. Jie pasiekė 
Brownsville, Texas ir apsistojo 
tyrlaukiuose, melsdamiesi idant 
tie plotai pavirstų į amžinos 
laimės laukus.

Keista, kad į taip trumpą 
ką jie susirado pasekėjų.

Kaip Aš Gavau Kumpi 
Velykoms

lai

Ne daugeliui teko laimė gauti 
kumpį Velykoms. Bet aš visgi 
gavau. O tai sekančiu būdu. 
Turėjau sykiu pirkti šimtą sva
rų kiaulės ausų, kurios man vi
sai buvo nereikalingos; desėtką 
svarų paršo kojų, iš kurių ne
viriau košelienos ir kaikurių 
kitų dalykų. Kai viską sudėjau 
į krūvą, tai kumpis man kaina
vo veik tiek pat kiek 
kiaulė.

Pasaka Apie Ėžį ir

ir visa

Lapę

Jaltos konferencijoje 
įsiprašė, kad bolševikams būtų 
leista įkelti koją į Bulgarų, Ru
munų ir Jugaslavų administra
cijas. Kai tą jie atliko, tai dabar 
nebemano pasitraukti iš ten ir 
viską laiko savo kontrolėje.

Panašiai ežys sykį išmaldavo 
iš lapės nakvynę. Išbuvo per 
naktį, per dieną ir kai “svetys” 
nesikrausto, tai lapė jam man
dagiai priminė, jog laikas eiti 
kur nors kitur, nes ji pati su 
savo vaikais nebeištenka urve. 
Bet ežys ramiai atsakė: “Jeigu 
tau nepatinkaį tai išeik, o man 
ir čia gerai.”

Londono ir Washingtono po
litikai atsidūrė dabar lapės vie
toje.

Stalinas

Pirkite Karo Bonus ir Štampas.

Jie buvo apšaukti niekšiškais 
vagimis ir rasti kaltais paėmi
me $62,000 nuo kontraktoriaus 
prie miesto darbų ir reikalavi
me dar $280,000 palaikymui 
taikos darbininkų tarpe.

Teisėjas William H. Hunson

Kepyklos savininkas Bridge- 
porte Juozas Gavėnia, 3339 So. 
Morgan St. šiandie, šeštadieny
je išvyko į Washingtoną savais 
reikalais. Jis ten žada išbūti 
ra dienų ir grįž antradienio 
mėty j e.

- O, 
vargina!

— Tai 
turėtum

Juozas mane taip

po- 
ryt

nu-

tavo pačios kaltė. Ne
tiek bėgioti paskui jį.

MARIAN I. AST
Vokietijai galutinai žlugus ne 

kažin kiek Amerikos kareivių 
sugrįž į civili gyvenimą. Iš tri
jų milionų yankių Europoje 
500,000 pasiliks daboti vokie
čius, du milionai keliaus į Pa- 
cifiką. Taigi tik pusė miliono 
bus paliuosuoti. Karinė medžia
ga greičiausiai bus išdalinta vie 
toje, nes gabenti ją į Pacifika 
neapsimokės.

Gyvatė gali praryti dauktą 
tris sykius didesnį už savo gal
va. ;

Namų Taisytojas 

Kontraktorius
GEO. BORCHERTAS

Pertaiso Senus ir Stato 
Naujus Namus. Turi Pil
ną Apdraudą Savinin
kams ir Darbininkams.

10546 S. Artesian Av
Tel. Cedarcrest 1739

MODERNIŠKAI ĮRENGTA

Fotografavimo Studija

Visų Rusių Nuotraukos

9

W. J. STANKŪNAS
FOTOGRAFAS

J

SI

8

3315 So. Halsted Street

Tel. YARds 1546

NAMŲ STATYMO 
KONTRAKTORIUS

'n.

)

STATOM VISOKIOS RŪŠIES 
NAMUS—

DIDELIUS IR MAŽUS.
Turime 18 Metų Patyrimą 

Namų Statymo Bizny.
Kreipkitės Prie Musų Del 
Apskaitliavimų ir Kitokių 

Informacijų.

r

WATCHMAKER and JEWELER

Musical Instruments Finest Cutlery

4618 So. Ashland Avė
Tel. YARds 2184

O

A. L. KUCHTA
Diamonds, Jewelry, Watches and Silverware 

Complete Line of Gifts 
EXPERT WATCH REPAIRS

2421 W. 47th St. - Phone Virginia 0990

i Y
Y

i ♦*
I ’

♦

Telephone SOU. 3141

BORIS BEVERAGE CO
JUOZAS ARLAUSKAS ir JUOZAS SKIENDIELIS 

SAVININKAI

PRISTATOM TONIKĄ IR VISOKIOS RŪŠIES ALŲ 

BALIAMS, VESTUVĖMS IR VISOKIOMS KITOMS 
PRAMOGOMS Į NAMUS IR Į SALES.

VISAIS REIKALAIS KREIPKITĖS PRIE

BORIS BEVERAGE CO.
220 E Street So. Boston, Mass

LINKSMIAUSIA UŽEIGA BOSTONE, TAI YRA

SOUTH BOSTON CAFE
V. BALIUKONIS, Sav.

mioje Puošnioje ir Didelėje Įstaigoje Galite Pasirinkti

Geriausių Gėrimų ir Linksmai Laiką Praleisti.

SO. BOSTON CAFE
260 Broadway So. Boston, Mass

,1

[c.

,1

SMAGI, JAUKI IR MALONI UEIGA

S. ZAVADSKAS, Sav. '

Čia Galite Gauti Geriausius Gėrimus ir Kartu Laiką

Linksmai Praleistu

KVIEČIAMI VISI LIETUVIAI ATSILANKYTI!

SILVER CAFE
324 Broadway So. Boston, Mass

VIENA GERIAUSIŲ VALGOMŲ DAIKTŲ 
KRAUTUVĖ SO. BOSTONE YRA —

A. CIŽAUSKO
248 “E” Street So. Boston, Mass

a

CONTRACTORS

REAL ESTATE
2555 W. 47th St.

CLAM HOUSE
A. ČIŽAUSKAS, Sav.

Užkviečia Visus Lietuvius, Jaunus ir Senus Atvykti į
Minėtą Užeigą. Čia Rasite Geriausių Valgių ir 

Gėrimų, ir Išgirsite Gerą Orchestrą. Randasi:

585 Grove - Rout 128 - Braint rie, Mass
T
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KAS BUVO PADARYTA 
SU SURINKTAIS RUBAIS
BALF Siuntiniai Lietuvon, 
Italijon, Prancūzijon ir Kitur

Ryšium su buvusiu kovo mė
nesyje Amerikos Raudonojo 
Kryžiaus Karo Fondo vajum, 
visos pašalpos organizacijos, 
priklausančios Tautiniam Karo 
Fondui (National War Fund), 
buvo paprašytos susilaikyti nuo 
bet kokių pranešimų spaudoje 
apie savo veiklą. BALF vado
vybė, visada artimai ir lojaliai 
veikdama tiek su National War 
Fund, tiek su President’s War 
Relief Control Board, laikėsi 
tos tvarkos, kuri yra taikoma 
visoms panašaus pobūdžio orga
nizacijoms.

Iki šiol BALF pašalpa nuo 
karo nukentėjusius lietuvius 
pasiekdavo tik pinigais. Ieškota 
kelių ir būdų, kad būtų galima 
juos pasiekti ir kitokia pagal
bos rūšimi, kaip drabužiais, vai
stais ir medikališkais instru
mentais.

National War Fund ir Presi
dent’s War Relief Control 
Board vadovybėms patariant ir 
pritariant, paruoštas pirmasis 
pašalpos siuntinys tiesiog į Lie
tuvą. Šis siuntinys sudarytas iš 
78,500 svarų surinktų drabužių, 
per 2,000 porų batų, 16,000 dol. 
vertės medikamentų ir vitami
nų ir arti 4,000 dol. vertės me
diciniškų instrumentų. Šis siun

SKAITYTOJŲ TRIBŪNA

Kėlimas Ergelių 
Prie Nieko Neveda

Del Ko Gi Neįvyksta Tas 
"Subendrinimas"?

Kaikurie laikraščiai ir pavie
ni asmenys dažnai pastebi, jog 
tarpe Amerikos Lietuvių Tary
bos iš vienos pusės ir Lietuvai 
Vaduoti Sąjungos iš kitos einą 
bereikalingi kivirčiai, kurie ir 
trukdo visą svarbiąją akciją 
gelbėjimui Lietuvos. Todėl pa
gauti išpūsto rūpesnio ir ner
vingumo, tokie asmenys jau ir 
miegoti negali. Jiems atrodo, 
kad “tarybininkai” ir sąjun- 
giečiai” savo ergeliais gali vis
ką sugriauti ir pagadinti.

Nesigilindamas į šio reikalo 
smulkmenas, aš tik pabriežšių, 
jog toji jų baimė yra per daug 
išpūsta ir neturi realio pagrin
do. Kiek mums žinoma, tai A- 
merikos Lietuvių Taryba iki 
šiam laikui jokių ginčų su “są- 
jungiečiais” nevedė, nes ne del 
to ji buvo sutverta ir ne del to 
gyvuoja. Savo oficialiuose at
sišaukimuose arba pranešimuo
se ji nei sykio nepalietė tų “są- 
jungiečių”, nors kartais ir buvo 
provokuojama tą padaryti. Pa
vienių tarybos narių arba jos 
entuziastiškų rėmėjų žodžiai ar 
pastabos spaudoje negali būti 
priskiriami pačiai tarybai.

Iš kur gi tuomet susidaro 
toks klaidinantis vaizdas apie 
tuos “didžiuosius kivirčius”? 
Priežaščių yra keletą ir tinka
miau jas nušviesti, aš prisibi
jau, užimtų per daug laiko. Pa
tį triukšmą tyčia kelia nedide
lė grupelė, norėdama pasirody
ti dideliais. Tai yra savotiška 
ambicingų žmonių liga, bet jo
kiu būdu ne nuoširdus rūpes
nis tautos reikalais. Jie kriti
kuoja kitus, tikėdami tuomi 
daugiau save pagarsinti.

Kuomet kitos srovės, suben
drinusios spėkas ir užmiršusios 

tinys Lietuvos žmonėms siun
čiamas per Russian War Relief, 
kurio vadovybė yra užtikrinusi, 
kad siuntinys pasieks Lietuvą 
ir jos civilius gyventojus. Turi
momis žiniomis, drabužiai ir 
batai jau yra gerokai kelyje į 
Lietuvą. Vaistai ir instrumen
tai laukia išsiuntimo eilės.

Kitokio kelio siųsti pašalpą 
Lietuvon šiuo metu nėra. Šis 
pirmas siuntinys yra bandoma
sis. Kai bus gauta žinių, kad 
siuntinys saugiai pasiekė Lietu
vos žmones, tada vėl bus daro
ma tolimesni žygiai daugiau 
pašalpos ten pasiųsti.

Kovo mėnesyje taip pat pa
siekta susitarimo su kenčian
tiems lietuviams palankiomis 
pašalpos organizacijomis — A- 
merican Relief for Italy ir Ame 
rican Relief for France. Šios di
delės organizacijos sutiko per
siųsti BALF siuntinius (drabu
žių, batų, vaistų) lietuviams 
tremtiniams bei pabėgėliams 
Italijoje ir Prancūzijoje. Į abi 
šalis siuntiniai jau paruošti, tik 
laukiam žinios, kada jie galės 
išplaukti tiesiog į savo paskyri
mo vietas.

Vedami pasitarimai su Ame
rikos Raudonuoju Kryžium ir 
Švedijos Raudonuoju Kryžum 
dėl pristatymo pašalpos siunti
nių Lietuviams pabėgėliams 
Švedijoje. — BALF. Valdyba.

savo asmeniškumus, viską daro 
kad pagelbėti Lietuvai, tai tos 
grupelės tikslas, matomai, yra 
iškelti save aukščiau organizuo
tos Amerikos lietuvių visuome
nės ir rėkauti visa gerkle, kad 
kiti manytų, jog jie yra galin
gesni už visą svietą.

Toki ambicija yra ne kas ki
ta, tik liga, kuri “sąjungiečius” 
padaro nesugyvenamu, erzinan
čiu elementu. Buvo bandyta 
su jais kalbėtis, tartis. Bet kie
kvieną sykį jie pastatė Ameri
kos Lietuvių Tarybai tokias są
lygas, kokių joki save gerbianti 
įstaiga negalėtų priimti.

Taigi štai kur dalykas tebe
stovi. Nieko čia tokio ypatingo. 
Jeigu kas nori veikti savaip, 
tam kelio neužkirsi. Tie triukš- 
mavimai tai tiktai lapas, krin
tantis katei ant uodegos. Nuo 
to dangus neužgrius. Amerikos 
Lietuvių Taryba jokių ginčių 
su “sąjungiečiais” nevedė ir ne
ves, nes tai būtų per menkas 
dalykas. O jeigu jie kada išti- 
kro panorės prisidėti prie ben
dro veikimo, tai jiems, rodosi, 
durys yra visada atdaros. Tik, 
žinoma, jie negalės dėtis kaipo 
“lygus su lygiais” ko dabar jie 
reikalauja. Viskam juk turi bū
ti šiokia tokia miera. Ir prisi
dėję, jie turės džentelmoniškiau 
elgtis, negu iki šiam laikui.

— Senas Tautietis.

Norėtų Grįžti į Tolimą Šiaurę

Šiaurinio Poliaus apielinkių 
tyrinėtojas Lincoln Ellworth, 
kuris mini 65-tą gimtadienį, pa
reiškė, jog karui užsibaigus jis 
vėl keliaus į tuos sniego ir ledo 
plotus ir įsteigs oro stotį skrai
dantiems aeroplanams. Tačiau 
aviacijos ekspertai abejoja, kad 
per tuos plotus būt galima 
skraidyti. Sniego audros, kurios 
siaučia ten be sustojimo, suda
ro nemažą pavojų geležiniems 
paukščiams.

Lietuvos peteliškės nuskris
davo i Šiaurine Afrika, viso 
1,000 mylių.

Pergyvena Dabar 
Didelius Vargus

Sovietiško Imperializmo 
Įrankiai

Pokarinis žmonijos tautų gy
venimo atsistatymas bus mūsų 
sunkiausia išrištimi. Je, Vokie
tijos užsimojimai užvaldyti pa
saulį bus ant visados palaidoti. 
Vienok slaviškų tautų neužga
nėdinami apetitai senovėje ir 
dabar pasireiškia labai aiškiai. 
Lenkų nuskurusioji ponija pa
geidauja Rusijos ir Lietuvos 
plotų.

Rusai turėdami net perdaug 
savos teritorijos visviena nori 
pasigrobti ne-slaviškas tautas: 
Lietuvą, Latviją ir Estiją. Rusi
jos imperialistai savo norą Pa- 
baltiją prisisavinti dengia sau
gumo nuo Vokietijos išrokavi- 
mais.

Juokingiausia tai kad sumuš
toji Vokietija nebus niekam 
pavojinga ir kad Pabaltijos že
mės plotai jokios apsaugos Ru
sijai nedavė ir negali duoti. Juk 
Pabaltijos plotai neturi jokių 
gamtiškų atsispyrimų vietų ir 
tų kraštų sriaunios upės nieko 
nereiškia prieš nūdienos bomb- 
nešius ir šarvuotlaivius.

Rusijos noras užgriebti Pa- 
baltiją išsiliejo iš mūsų pačių 
suchamunistėjusiu ir surusėju
sių išgamų tautos, kurie kaip 
Judošius, ima pinigus iš Stali
no valdžios savo dienraščiu lei- o 
dimui ir po priedanga darbinin 
kų klasės gerbūvio, reikalauja 
būti Rusijos vergais.

Ir kaip keista! Amerikos lie
tuviški chamunistai, gyvendami 
laisvoj šaly ir turėdami geriau
si ekonominį gyvenimą pasau
lyje — reikalauja Rusijos dik- 
tatorinės nelaisvės — ir patys 
nenori važiuoti “darbininku ro- v 
jaus” šalin.

Ir visgi turėdami Stalino pi
nigais apmokamus kelis dien
raščius, jie pakreipia neprotau
jančių lietuvių galvas nelaisvės 
garbininmui. — A. B—nas.

Ir Japonų Kareiviai 
Pradeda Ištižti

Amerikiečių kareiviai prade
da pastebėti nemažą skirtumą 
tarpe” japonų šio karo pradžio
je ir dabar, kuomet viena sala 
po kitos tampa apvaloma nuo' 
jų. Japonai greičiau pasiduoda 
į nelaisvę, o kai mato, jog nė-, 
gali laimėti — greičiau bėga į 
saugesnę, vietą.

Pav. išlipant į Okinawa salą, 
marinai buvo nustebinti silpnu 
priešo pasipriešinimu. Kai kur 
nebuvo parodyta jokio pasiprie 
šinimo.

Atkeršytų

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI
----- NARIAI -----

CHICAGOS IR CICEROS LIETUVIŲ LAIDOTUVIŲ 
DIREKTORIŲ ASSOCIACWOS

— Aš gavau laišką nuo An
driaus ir jis pasisako išsivežęs 
mano žmoną.

— Tai ką, ar nušausi jį?
— Šiųr, jeigu jis tik bandys 

ją sugrąžinti...

Tel. YARds 4641

J. RIMDZUS, D. C.
CHIROPRAKTORIUS

20 Metų Patyrimo
4649 S. Ashland Avė.

VALANDOS: 6—8 vai. vakare 
Šeštadieniais visą dieną. Kito
mis valandomis—pagal suturtį.

zDn G. SERNER 
^LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 
25 metų patyrimas

’ TeL Yards 1829
Pritaiko Akinius -7' Kreivas Akis 

•'*- Ištaiso 
j Ofisas ir Akinių Dirbtuve 
f 3401 ŠO. HALSTED ST.

kampas 34th St.
Valandos nuo 10 iki 4, nuo 6 iki 8 
----vNedėlioj pagal sutartį,

POLITIKA IS 
KITO GALO

Pavasario Gražumų 
Belaukiant

Pavasarinis atgimimas gam
tos pasireiškia visame pilnume. 
Prie mano viešbučio lango au
gantis didelis gluosnis jau iš
leido pumpurus, paskelbdamas 
gamtos atgimimą po žiemos il
go miego. Ir paukšteliai, kurie 
žiemos laikotarpyje buvo pra
sišalinę, skrieja aplink gluosnį 
ir išdidingai čiulbuoja. Pavasa
rinis gamtos atgimimas yra 
gražus ir didingas.

Kur Gi Jie Visi Dingo?

Lenkai pasižymi rašyme ir 
gynime savo tautos reikalų A- 
merikos spaudoje. Iš leituvių 
pusės aš beveik nieko nematau. 
Turime net Chicagoje lietuvių 
teisėjų, advokatų ir kitokių 
profesionalų, bet išrodo, kad 
jie tik savo “aš” reikalais rūpi
nasi ir nepajėgia eilutės para
šyti anglų spaudon apie lietu
vių reikalus. Tas labai apgai
lėtina ir nedovanotina.

Prisiminus Dr. J. Šliupą

Didžiai nuliūdau sužinojęs, 
kad Daktaras Jonas Šliupas 
apleido gyvųjų lietuviją. Mano 
vaizduotėje jisai buvo Lietuvos 
norų ir pastangų simboliumi. 
Nesvarbu, jeigu kaip kam ne
patiko nekurios jo mintys link 
teologijos. Tikrenybės šviesoje 
jis pasiliks atminty visos lietu
vių tautos kaipo vienas iš žy
miausių jos sūnų.

— A. Brijunas.

Naujas Konkurentas Gen.
Franco

Buv. Ispanijos karaliaus Al
fonso sūnus Don Juan, 31 me
tų, atsikreipė į gen. Franco rei
kalaudamas, kad tas rezignuo
tų. Kitap, ešd gali įvykti revo
liucija. . j.Įggį

1843 metais tarp Chicagos ir 
New Yorko arklių “ekspresai” 
tris sykius į savaitę.

Dr. Margeris 
3325 S. Halsted St

Valandos: nuo 10 r. iki 2 po pietų 
ir nuo 6 iki 8 vakaro, 

šventadieniais tik susitarta 
Phone YARds 7299

Ambulancų Patarnavimas Dieną <r Naktį 
Turime Koplyčias Visose Miesto Dalyse

LACHAWICZ IR SŪNŪS
Phones: Canal 2515 Comm. 5765 Pullman 1270
2314 West 23rd Place 10756 So. Michigan Ave.

3307
A. M. PHILLIPS

So. Lituanica Ąve. Phone Yards 4908

1646
J J. ZOLP

West 46th Street -Phone Yards 0781-0782

3354
P. J. RIDIKAS

So. Halsted Street SKYRIUS 710 W. 18th St.
VISI TELEFONAI: YARds 1419

4348
J. LULEV1ČIUS

So. California Ave. _ Phone Lafayette 3572

3319
S. P. MAŽEIKA ir J. EVANAUSKAS

So. Lituanica Ave. Phone Yards 1138

LEONARD F. BUKAUSKAS
10821 S. Michigan Ava. Phone Pullman 9661

Kada Ištikro Buvo 
Išspręstas Lenkijos 
Sienų Klausimas

Lenkija Buvo Naudojama 
Papirkimui Sovietų Rusijos

Sudėjus du ir du gausime ke- 
turius. Surankioję kaikuriuos 
politinius siūlus, patirsime iš ko 
yra siuvamas dabartinis saugu
mas ir būsima taika Europoje.

Lygiai prieš penkius metus, 
Bostono laikraštis “The Chris
tian Science Monitor” parašė, 
jog Anglija pritaria tam Lenki
jos padalinimui,-kurį atliko Rib 
bentropas ir Molotovas rugpjū
čio mėn. 1939 metais. Londono 
diplomatai atsargiai, bet aiškiai 
pabrėžė, kad Lenkijos sienų 
rytuose Anglija negarantavusi. 
Panašiai kalbėjo ir prancūzai.

Bet kaip buvo tuo laiku su 
Amerika? Kaip atsimename, 
pradžioje 1940 metų prez. Roo- 
seveltas pasiuntė į Europą val
stijos sekretoriaus pavaduotoją 
Sumner Welles, kuris aplankė 
visą eilę šalių, teiraudamasis 
apie taiką. Jis matėsi taipgi ir 
su Lenkijos valdžia, kuri tuo
met buvo Angerse, Prancūzijoj.

Ta vizitą “The Christian c c
Science Monitor” aprašo sekan
čiai:

“Sumner Welles per pasitari-

P. CONRAD
FOTOGRAFAS

Mūsų Studija Gražiai ir 
Moderniškai Įrengta 

420 WEST 63RD STREET 
Tel. Englewood 5883-5840

Phine Republic 5550

A. N. MASULIS & Co.
*. REAL ESTATE

LOAS - RENTING - INSURANCE
Since 1916 in Business

6641 S. Western Ave.
CHICAGO 36, ILL.

Gėles Mylintiems, 
T TH D A Vestuvėms, Ban- 

kietam, Laidotu- 
VllVIl vėms, Papuoši- 

mams.

GĖLININKAS 
4180 Archer Ave. 
Phone LAFAYETTE 5800 

mus su lenkų vyriausybe labai 
atsargiai stengėsi neduoti su
prasti nei žodžiu, nei ženklu 
kad Suvienytos Valstijos prie 
būsiančio taikos stalo palaikys 
lygiai tokią Lenkiją, koki ji bu
vo pirm dabartinio karo.”

Reiškia, patsai Lenkijos liki
mas, o gal būt ir Baltijos kraš
tų, tapo išrištas ne Jaltoje, bet 
kur kas anksčiau. Tik su pas
kelbimo to fakto nesiskubinta 
ir bandyda palaukti karo pabai
gos. Norint atitraukti sovietus 
nuo Hitlerio, sovietams buvo 
netiesioginiai daug kas pažadė
ta. Bet ir tas neįtraukė jų į ka

| ADVOKATAI 
JOHN B. BORDEN 

Lietuvis Advokatas
2201 W. Cermak Rd.

Ofiso valandos: Kasdien nuo 
2—4 Išskyrus Trečiadienius.

Telefonai Canal 1175 
Vakarai Pagal Sutarties.

Namai: 6459 S. Rockwell Si. 
Telefonas Republic 9600

Tel. LAFayette 7020
DR. S. NAIKELIS

GYDYTOJAS ir CHIRURGAS

Rezidencija ir Ofisas 
3417 S. Halsted Street 

VALANDOS:
Nuo 2 iki 4 ir 7 iki 9 vak. 

Nedėliomis pagal Sutartį

Phon< Calumet 7858

DR. M. ŽILVITIS
DENTIST AS 

3246 S. Halsted Street

Phone Canal 6122

DR. S. BIEŽIS 
GYDYTOJAS ir CHIRURGĄ' 

2201 W. 22nd Strer* 
CHICAGO, ILL

Ofiso valandos: ruo 1—-C cr 1—( 
Seredomis ir Nedėl. pagal cutast
Rex. 6631 So. Californija Av.

Telefonas Republic 786*

YARds 2246

DR. C. Z. VEZEL’IS
DENTISTAS

4645 So. Ashland Ava. 
arti 47th Street 

Valandos nuo 9 iki 3 vakari
Seredoj pagal sutartį.

LIETUVIŠKOS SPAUDOS 
RĖMĖJAI “ BIZNIERIAI

Tel. Yards 7258
Aleksa Bakery
J. GAVĖNIA, Sav.

3339 S. Morgan St. 
Geriausios Lietuviškos Plikytos 

Ir Rupios Duonos Kepykla

YARds 3599

Piwaronas Baking Co.
D. Pivarunas, Sav.

4622 S. Marshfield Ave.
Kepėjai “The Winner” Duonos
Taip Pat Ruginės—Lietuviškos

HEALTHY FOOD
Restaurant

Joe. ir Julia Malonis Sav. 
3206 S. Halsted St. 

Lietuviški - Amerikoniški Valgiai 
Mandagus Patarnavimas

Tel. Victory 6066

Anna - James Tavern
Smagi Lietuviška Užeiga * 

3415-S. Halsted St., Chicago 
Ona Bagdonienė ir
J. Janulevičius, Sav.

rą prieš Vokietiją. Stalinas ėmė 
kvšius iš vienu ir iš kitu.</ W C

Dabar gi jis jau taip įsidrąsi
no, jog niekam nieko nesakyda
mas pasiima kas jam tinka.

Iki šiam laikui Sovietų Rusi
ja gavo iš Amerikos kaipo “lend 
lease” 355,000 trokų, 15,000 tan
kų, 4 milionus tonų maisto; bi- 
liono dolerių vertės mašinerijos; 
1,305 lokomotyvus, 9,440 prekių 
vagonų. Iš viso pasiųsta 16 mi- 
lionų tonų įvairios medžiagos.

Suv. Valstijos užima 6 nuoš. 
žemės paviršiaus.

DR. EMILY V. KROKAS 
GYDYTOJA IR CHIRURGAS 

4146 Archer Avenue 
Ofiso Tel. LAFayette 3210 
Res. Tel. REPublic 0054 

Jeigu Neatsiliepia — 
šauk KEDzie 2868 

VALANDOS:
Kas diena nuo 1 iki 3 vai. po pietų 

ir nuo 6 iki 9 vai. vakarais 
Trečiadienio vakarais ir 

Sekmadieniais pagal Susitarimą

YARds 4787

DR. STRIKOL’IS
GYDYTOJAS ir CHIRURGAS

Ofisas: 4645 So. Ashland Avt 
Ofiso valandos:

Nuo 2 iki 4 ir nuo 6 iki 8 vaL 
Ned., Serd. ir Subatos vakarais 

Tik pagal sutartį

Namų Tel. Prospect 1930

Tel. YARds 3146
VALANDOS: Nuo 11 iki 12, 2 iki 4 

fr 7 iki 9
Pirmadieniai: 2 jkį 4 jr 7 iki 9 

šventadieniai: 11 iki 12 

Dr. V. A Šimkus
GYDYTOJAS ir CHIRURGAS 

ir Akinius Pritaiko 
744 W. 35th Street

Tel. Pullman 1193 ir 8277

I. E. MAKARAS M. D.
GYDYTOJAS ir CHIRURGAS 

10758 So. Michigan Ave.
ROSELAND-CHICAGO, ILL.

Phone YARds 5921
Kez. TeL KENwood 5107

DR. BERTA5H
756 W. 35th Street

Cor. of 85th and Halsted SU.
Ofiso valandos nuo 1-8; 6:80-Its 

Nedėldienials pagal sutarti

Victory 1522
DR. J. KULIS

Valandos:
9 iki 12 a.m.—6 iki 9 p.m.
LIETUVIS GYDYTOJAS IK 

CHIRURGAS
3259 So. Halsted St Chicago

• ------------------------ 9
Tel. LAFayette 3171

Peoples Furniture Co.
M. T. Kežas, Ved.

4179-83 Archer Avė.
Jus Galite Gauti Viską Kas Tik
Rtikalinga del Namų—Rakandų

•_____________________________ •
• -------------------------------------------- •

Tel. Victory 4226

Progress Furniture Co
J. A. Krukas Ved.

3222-24-26 S. Halsted St.
Rakandai, Pečiai, Radios, Vaikam i

Rakandai — Viskas Del Namų 
•_____________________________ ••-------------------------— f

TeL SEEly 8760

Roosevelt Furnit. Co.
Jovarfcuskas ir Bertulis Sav.

2310 W. Roosevelt Rd. 
Visokie Namams Reikmenys 

— RAKANDAI —

BOUlevard 9406
Frank Bastis

Savininkas
7-11 NATURAL TA VERI 

ir ROSS HOTEL
711 W. 43rd Si., Chicago
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Reikalauja Kad Lietuvoje 
Butų Sustabdyti Žiaurumai

NEW YORK'O
Žinios

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------- --------

Užkeikta Merga
Rezoliucija Keistučio 
Kliubo Chicagoje

Išrinko 10 Delegatų i Chicagos 
Lietuvių Metinę Konferenciją

Keistučio Lietuvių Pašalpinis 
Kliubas laikė savo mėnesinį 
susirinkimą balandžio 1, Holly
wood Svetainėje, 2417 W. 43rd 
Street.

Apkalbėjus kliubo reikalus 
buvo skaitytos korespondenci
jos, kurių viena buvo nuo Chi
cagos Lietuvių Tarybos su pa
kvietimu į metinę konferenci
ja. Po perskaitymo buvo duo
tas įnešimas tuoj rinkti delega
tus. Ta nubalsavus, kitas įneši
mas duotas kad rinkti 10 dele
gatų, kurie tuoj buvo perstaty
ti ir nubalsuota šie delegatai: 
A. K. Valukas, M. Kasparaitis, 
J. Kondroška, K. Aleksiunas, 
Domicėlė JakaviČienė, Frank 
Jakavičia, B. Sukis, L. Klima
vičius, P. Alšauskas ir A. D. 
Kaulakis.

Naujuose reikaluose A. D. 
Kaulakis davė įnešimą, kad kliu

bas priimtų rezoliuciją šio tu
rinio:

1. Kad būtų atidarytas kelias 
į Lietuvą Amerikos Šelpimo įs
taigoms, kurios yra pasiryžu- 
sios aprūpinti Lietuvos žmones 
vaistais ir drabužiais.

2. Kad Alijantų Komisija be 
atidėliojimo paimtų į savo ran
kas civilinę administraciją Lie
tuvoje ir sustabdytų tenai te
rorą, masinius žmonių depor
tavimus ir krašto ūkio sovieti
zaciją.

3. Kad toji komisija artimoje 
ateityje paskelbtų seimo rinki
mus, leidžiant Lietuvos žmo
nėms laisvai ir demokratiniu 
pagrindu išrinkti savo valdžią.

Rezoliucija nubalsuota vien
balsiai ir ji bus pasiusta S. V. 
Sekretoriui ir tarptautinei ko
misijai. Tas darbas paliktas vai 
dybai, kuri pasižadėjo tuojau 
tą atlikti.

Kliubo ižde neesant tam tik
slui pinigų, tai nariai suaukavo 
Chicagos Lietuvių Konferenci
jai $15.50.

— Senas Keistuiieiis.

Lietuva New Yorko 
Miesto Rotušėje

Laiškas Iš Prancūzijos Atskleidžia 
Tragingą Lietuvių Tremtinių Padėtį

(Tąsa nuo 1-mo pusi.)

Žemės ūkio produktų prievo
lės buvo nustatytos ne nuo hek
taro, bet progresyviai nuo turi
mo hektarų skaičiaus. Taip kad 
15-kos hektarų ūkininkas už 
hektarą turėjo atiduoti daug 
mažiau prievolės negu 30 ha. 
ūkininkas, nors pastarasis ga
lėjo turėti kad ir 10 vaikų (pav. 
mano tėvo atvejis). Tokios prie 
monės privedė prie nepaprasto 
kainų kilimo. Sakysim sviestas 
per vienus metus pabrango ke- 
turius kartus.

Ne geriau atrodė pramonės 
ir prekybos įmonėse, kurios 
buvo sujungtos į trestus, kurių 
valdytojų pavaduotojai buvo be 
išimties atvykę rusai arba be
veik beraščiai vietiniai neaiš
kios tautybės komunistai.

Jums sunku tikėti, kad vieno 
didžiausio metalurgijos fabriko 
Kaune direktorium tapo anks
čiau buvęs to fabriko sargas. 
Arba, kad vieno tresto perso
nalinio skyriaus viršininkas, 
anksčiau buvęs mėsos krautu
vės darbininkas, nemokėjo ra
šyti. Ir šis “viršininkas” turėjo 
nuspręsti kas ir kuriai vietai 
tinka! Žinoma, toks visada nu
spręsdavo, kad nors ir su geriau 
šiom kvalifikacijom bei patyri
mu, jeigu tik esi kilęs iš tur
tingesnės šeimos arba stambes
nio _kio (virš 30 ha.), negali už
imti jokios atsakomingesnės 
vietos.

Pavyzdžiui, mano tėvas turė
damas 44 ha. ir 10 vaikų buvo 
jau per daug turtingas kad aš 
galėčiau būti tresto, ūkio ar 
administracijos skyriaus virši
ninku. Nors tas pareigas ėjau 
apie metus laiko ir mano tie
sioginis viršininkas, tresto vy
riausias valdytojas, mano dar
bu buvo visai patenkintas.

Apie politinį gyvenimą aš vi
sai nenorėčiau nei kalbėti. Tai 
ne politinis gyvenimas, bet po
litinė komedija arba dar teisin
giau pasakius politinė tyranija.

Kaip tai galima kitaip pava
dinti, jeigu į politinį mitingą 
komunistu partijos įsakymu tu
ri visi susirinkti, jeigu kiekvie 
no tresto bei imonės direkto

rius yra asmeniškai atsakingas 
už jo tarnautojų nedalyvavi
mą. O jeigu nuėjęs nešauksi ir 
neplosi irgi būsi įtrauktas į juo 
dą sąrašą ir geriausiu atveju 
išmestas iš tarnybos. Tas pats 
su balsavimu. Seimo atstovai — 
tik komunistų partijos įstatyti 
kandidatai. Kas nebalsuoja — 
liaudies priešas, o liaudies prie 
šai yra nakinami. Neinantieji 
balsuoti buvo raginami ir gąz- 
dinami net keletą kartų į die
ną.

Man tiesiog sunku rašyti, nes 
žinau, kad beveik neįmanoma 
įtikinti tuos, kurie viso to ne
matė. Aš pats irgi netikėjau ir 
todėl per pirmuosius okupaci
jos metus pasilikau Lietuvoje. 
Ar galima tikėti, kad kilęs iš 
44 ha. ūkio, iš kurio išmito 10 
brolių bei seserų tu jau esi per 
daug turtingas, kad galėtum 
rimtesnį darbą gauti? Ar gali
ma prileisti, kad svetimų kal
bų mokėjimas arba turėjimas 
pažįstamų bei giminių užsieny
je yra pakankama priežastis 
būti išvežtam priverstiniems 
darbams į Rusijos gilumą? Ar 
jūs galite įsivaizduoti, kad da
bar būdamas Paryžiuje nega
liu parašyti savo tėvams bei 
giminėms nesudarydamas sovie 

i tų valdžiai geros progos juo iš
vežti (žinoma, jei jie dar nėra 
išvežti)?

Gal jūs manote, kad mano 
baimė perdėta? Bet tikėkite 
manim, mano nuomonė sutam- 

: pa su dauguma dabar esančių 
; Prancūzijoje lietuvių nuomone, 
kuri yra pagrįsta realiais fak
tais ir asmeniškais pergyveni
mais.

Ir dabar, jeigu aš žinočiau, 
! kad mano tėvai, broliai ir sese- 
Į rys jau yra išvežti į Rusiją, aš 
nedelsdamas parašyčiau straip
snį išvardindamas datas, pavar
des ir konkrečius faktus.

Daug kas Europoje ir, tūr I ...būt, dar labiau Amerikoje may 
I no, kad dabartinis sovietų re- 
j žimas yra daug pasikeitęs. Bet 
[juk tie patys sovietų sąjungos 
i valstybės vyrai, kurie steigda
mi Lietuvoje savo kariuome-

Pirmadienį, balandžio 2 diena 
New Yorko miesto rotušėje į- 
vyko du posėdžiai: New Yorko 
miesto organizacijų ir National 
Collection oficialus atidarymas. 
Juose atstovautas ir United 
Lithuanian Relief Fondas. Bu
vo Lietuvos vėliava ir tautiš
kais rūbais apsirengusi lietuvai 
tė, Long Island Universiteto 
stud. Aldona Valaitytė. Be lie
tuvių, buvo danų, jugoslavų, 
belgų, norvegų, italų, lenkų, 
graikų, rusų, čekoslovakų, olan 
dų, filipinų, skaučių ir salavei- 
šių atstovybės su savo .vėliavo
mis. Visas tautas ir atstovus at 
skirai perstatė pats miesto ma- 
yoras La Guardia.

Programą vedė New Yorko 
komiteto pirmininkas Grover 
Whalen. Kalbėjo New Yorko 
miesto dalių prezidentai, artis
tė Beatrice Lillie, jūreivis Wil
liam Riley, tik grįžęs iš Euro
pos rašytojas Carl Carmer ir 
nacionalinis rūbams rinkti pre
zidentas Henry J. Kaiser.

Baigdamas savo kalbą mayo- 
ras La Guardia pabrėžė: “Duo
kit rūbus tiems, kuriems jų rei
kia, ir duokit tokius rūbus, ko
kius dar patys vilkėtumet”. 
New Yorkas pasižadėjo surink
ti po 7 svarus rūbų nuo žmo
gaus, viso 50,000,000 svarų. Vi
sa Amerika pasiryžusi surinkti 
150 mil. svarų rūbų. Rūbus 
rinkti ir paruošti BALF sandė- 
lys naudojamas.

Po ceremonijų rotušėj pakilo 
didelis baliūnas su parašu: — 
“What Can You Spare That 
They Can Wear”.

Šaltas Oras Pakenks 
Sodų Vaisiams

Nepaprastai šiltas oras perei
tame kovo mėnesyje, kuris su
mušė 75 metų rekordus, “sufu- 
lino” vaisinius medžius, kurie 
ne laiku pražydo. Vyšnios, sly
vos, apricots medžiai apsidengė 
baltais žiedais. Viskas buvo pa
ruošta pavasariui. Bet štai pra
džioje balandžio mėnesio atėjo 
šaltesnis oras, o apie vidurį šio 
mėnesio paprastai būna dar šal 
nu. Tuo būdu ankstyvai pražy
dę medžiai gali skaudžiai nu
kentėti.

Michigano, Indianos ir Illi
nois farmeriai, kurie augina vai 
siu medžius begalo susirūpino, 
Ką darysi, su oru negali štuka- 
voti. — Alfina Rimkus.

nės bazes, taip iškilmingai yra 
davę žodį, kad į mūsų vidaus 
reikalus nesikiš, sėdi dar savo 
vietose. Kaip tiems, kurie ne
laiko savo oficialiai duoto žo
džio, mes galime tikėti?

— P. Minius.

Bet ramiai visa tai klausė 
Šviėdrys, lyg ir dabon nedėjo.

Rūsčiai į visus pažiūrėjo ku
nigas, rūsčiai ranka sumojo, bet 
ne tuoj riksmai nutilo, ne tuoj 
žmonės nurimo.

— Mes savo kunigo daugiau 
vengiam, nei tavęs karžygiai 
tavo, — prabylojo Šviėdrys, kai 
nurimo susirinkę vyrai.

puikus stogu, gražus būdu. Ir 
pasigailėjo ji jo, kad vienas ji
sai toli nuo artimų, nuo drau
gų, kur jį myli, nuo žmonių 
savo šalies, vienas tarpu prieši
ninkų, kurie jo neapkenčia.

Ir ilgai vakarą svajojo ji ir 
mąstė apie bernelį, apie jo sun
kią dalelę. Giliai jautė jo var
gingą padėjimą...

aplankydavo nelaimėlius ir Van 
da. Vienam ji nunešdavo obuo
lių, kitam kriaušių, trečiam 
riešutų, o kuriam nieko netu
rėjo, tai nors gražų žodį pra
kalbėjo... Murmėjo, matydamas 
visa tai, Zbiška, bet uždrausti 
negalėjo: ir jisai mylėjo links- 
miąją mergelę.

(bus daugiau)

rys. Ugnis išsiplėtė visam kam
baryje. Valytojai nusitarė šok
ti per langą iš antro aukšto. 
Bet žmona įlaužė šonkaulį, o 
vyras išnarino koją.

-------------- F---------
Šaudymai Bulgarijoje Tęsiasi
Taip vadinamas liaudies teis

mas Bulgarijoje nuteisė dar 16 
asmenų mirčiai už bendradar-

Tiek Nelaimių iš Mažo Dalyko

— Kvaila tavo kalba užgaus 
tik kvailą, — atsakė senas ku
nigas: — patsai ant savo kailio 
pajutai, kad šitie kiškiai kur
tus, ne tik tokiuos šuniukus, 
kaip jūs, moka kramtyti... Ne
kalbėk, vai, nekalbėk kvailiai,
— karščiavosi toliau kunigas:
— žinok, kad mano rankoj esi. 
Panorėsiu, gyvam kailį liepsiu 
nulupti...

— Žinau, kad jūsų rankoj e- 
su: jūsų daugel, o aš vienas ir 
nuvergtas, be ginklo. Bet vel
tui mane baidai, kunige: aš nie
ko nebijau.

— Gana kalbėti. Rašyk į sa
vo valdovą, tegu' tave išperka, 
tegu paleidžia tuos, kur kare 
nuvergė ... Štai žmogus, kuris 
raštą žino, jis surašys, ką jam 
kalbėsi...

— Kardu mane nuvergėt, kar 
das mane tik ir išvaduoti gali. 
Ne vergas gimiau, kad išpirk
tu” mane žmonės vadintu. Jei 
užmokės tau Šarūnas, tai kardu 
ir gaisrais — už vargus mano. 
Nereikia man tavo žmogaus, 
kuris raštą žino.

— Greičiau dangus apaks, 
saulės netekęs, nei tave kas kar 
du išvaduos iš mano nagų. Kad 
pamylai mano rūsį, tai ir tupėk 
ten, kol neapaksi.

Ir liepė kunigas įmesti jį gi- 
liausian rūsin ir penėti sužie
dėjusią duona ir girdyti sūriu 
vandeniu, kaip peni ir girdžia 
sunkiausius nusidėjėlius...

IV.
Tarpu tų, kur buvo menėje 

ir matė narsųjį Šviedrį, kur 
girdėjo, kaip drąsiai jis kalbėjo 
su tos šalies valdovu, buvo ir 
pilies tėvūno duktė Vanda, dai
li, jauna, aštuoniolikos metų 
mergužėlė.

Patiko jai narsus bernelis:

O ant rytojaus, po piet, tėvui 
nežinant, tylomis nusiuntė jam 
ir valgio gardesnio ir gėrimo 
saldesnio nuo savo tėvų skob
nių...

Ir taip darydavo dažnai.
Geros širdies buvo Vanda 

mergelė, nors ir ne mūsų šalies 
sesulė. Kai Zbiška, kursai pri
žiūrėdavo tų, kur sėdėjo pilies 
rūsyse, nešdavo jiems valgyti 
ir gerti, nekartą kartu su juo

Mrs. Lora Franklin, iš Port
land, Oregon, negalėjo pakęsti 
suteptos sofos. Ji nusitarė ją 
apvalyti kokiu ten degančiuoju 
skystimu ir į pagėlbą pasišau
kė savo vyra. Kokiu tai būdu 
sofa užsidegė. Norėta ją greito
mis išnešti, bet užsiblokavo du

biavimą su fašistais. Tokią ži
nią pranešė Sofijos radio. 76 
asmenys mažiau prasikaltę ga
vo nuo 1 metų iki gyvos galvos 
kalėj imo.

AUDITORIUM
RESTAURANT

3131 S. Halsted St

Apdrauda-Paskolos
REAL ESTATE

ITARGIJTIJ
“DIENŽODIS” LEIDŽIAMAS 

NUO 11 BALADŽIO, 1932 
1450 Kil. — 12 METAI

WHFC
(1450 Kil.)

Sekmadieniais — 1 vai. popiet. 
Darbo Dienomis — 9:30 v. v. 

PENKTADIENIAIS NUO 
7 iki 8 vai. vakare

ARTHRITIS 
DIEGLYS 
REUMATIZMAS

Nepaprasta Pagelba
Jeigu jums skauda nugarą ir kan
kina gelianti muskulų skausmai, 
Lumbego, Neuralgia Sukietėji
mas Sąnarių, Neuritis, Padagra, 
pabandyk TY-DALL kapsulse. Pir 
mutinis bandymas įtikins. Nesi
kankinkit. “TY-DALL padarė ste
buklus del jų”. Mes gaunam or
derių pakartojimą. Tūli sako, jog 
tai verta dešimtį kartų daugiau 
pinigų TY-DALL verta išbandyti

JUS .BUSITE LABAI 
PATENKINTI

25 Ty-dall kapsulių — $1.00 
100 Ty-dall kapsulių — $3.00 

Pristetysim — Village 9687

TY-DALL
922 S. WESLEY AVE. 

Oak Park, Ill.

k1

Norėdami apdrausti savo 
nuosavybes, ar gauti pasko
los, ar pataisyme savo namo 
kreipkitės į mano ofisą.

Esu pasirengęs visiems tin
kamai patarnauti

August Saldukas
4038 Archer Avė.

Prone LAFayette 6719

ji

8
LIETUVIŠKI ir AMERIKONIŠ

KI VALGIAI SU GERIAUSIU 
SKONIU.

MANDAGUS PATARNAVIMAS.

P. Balčiūnas ir M. Kovarsld, Sav.

DUODAM PASKOLAS
Ant Pirmų Morgičių.

UŽ MAŽESNI NUOŠIMTI — BE KOMIŠINO *• c

PATARNAVIMAS
GREITAS ir TEISINGAS

0

1

UNDER U. S.
' Government

SUPERVISION

ARCHER AND SACRAMENTO AVĖS.)
______________ ...

JUSTIN MACKIEWICH, Pres, and Mgr.

Phone Virginia 9493 Moterims Trečiadieni

SOUTH PAULINA
RUSSIAN TURKISH BATHS
ATLANKYKIT SVEIKATOS PIRTĮ

Naujai įrengtas rusiškas kambarys su akmenų krosnint| 
Kambarėliai dėl pagulėjimo. Kainos labai prieinamos

ELEKTRIKINIS GYDYMAS
Mineralinės, sulferinės vanio duoda didžiausią kraujo 
cirkuliaciją, kuomi galima išsigelbėti nuo visokių ligų. ■

1657 West 45th St. Kampas S. Paulina St

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

John F. Eudeikis
SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOTUVIŲ ĮSTAIGA

AMBULANCE
DIENĄ IR NAKTĮ ’

Visi Tel. Yards 1741-1742
4605-07 So. Hermitage Ave.

- 4330-34 S. California Ave.
Tel. LAFayette 0727

A I Koplyčios visose
L-/ I Chicagos dalyse

TAUPYKITE musų įstaigoje. Jūsų indėliai rūpestingai globojami 
ir ligi $5,000.00 apdraustą per Federal Savings and Loan Insurance 

Jūsų pinigai išmokami ant pareikala-

PASKOLOS ANT PIRMŲ MORGIČIŲ
STATYBAI — REMONTĄVIMUI ARBA REFINANSAVIMUI

ant Lengvų Mėnesinių Išmokėjimų!
NAUDOKITE PROGĄ DABARTINĖMS ŽEMOMS 

NUOŠIMČIO RATOMS.
TAPKITE FINANSINIAI NEPRIKLAUSOMI !

lotir 
luin itrilh.

RENT \
Vmohey\

...it will provide 
debt-free home
with our home
financing plan!

a
vimo.
SENIAUSIA IR ŽYMIAUSIA LIETUVIŲ FINANSINĖ IŠTAIGA 

— 46 Metai Sėkmingo Patarnavimo! —

KEISTUTO SAVINGS and LOAN ASSOCIATION
TEL. CALUMET 4118 Jos. NŪ Mozeris, Sec'y 3236 SO. HALSTED ST. Radio Programas nuo 8:00 iki 8:30 Pirmadienio ir Ketvirtadienio 

Vakare iš stoties WGES (1390), su Povilu šaltimieru
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Mirė Žinoma Musų 
Veikėja S. Žilvitienė

I Sutvėrė Bridgeporte 
į Šalpos Fondo Skyrių

Priklausė Prie Įvairių 
Tautinių Organizacijų

Pereitam trečiadienyje mirė 
Sofija Žilvitienė, 1732 E. 84th 
St. Jos laidotuvės Įvyks šian
die, šeštadienyje, 11 vai. ryte i 
Cedar Park kapines, 123 gatvė 
ir Halsted. Kūnas pašarvotas 
Lanson koplyčioje, 2121 West 
95th Street.

Ji paliko broli K. Vilkevičių, 
seserį Eostochija Vilkevičiute. 
Kilusi iš Šilanų apielinkės, Kė
dainių apskričio. Į Ameriką at
vyko 1894 metais ir iš pat pra
džių stojo prie mūsų tautinio 
veikimo prisirašydama prie be
sikuriančių organizacijų. SLA. 
ji priklausė veik nuo pat jo su
sikūrimo ir už tai gavo auksinę 
dovaną. Ji buvo Sandaros narė 
per trejetą desėtkų metų ir be 
pertraukos skaitė “Sandara”.

Taigi S. Žilvitienės mirtis iš
traukė iš mūsų tarpo dar vieną 
nepamainomą veikėją.

Chicagoje Lankosi P-nas
J. Bachūnas

Dalyvavo Susirinkime 
P-ni S. Cherienė

Pereitam antradienyje, San- 
Į daros svetainėje Įvyko sanda- 
riečių moterių, 100 kuopos na
rių nepaprastas suširinkimas. 
Dalyvavo atvykusi iš New Yor 
ko p-ni Solomeja Cherienė, cen 
tralinio šalpos fondo raštinės 
vedėja. Po trumpo pasikalbėji
mo buvo nutarta sutverti Unit
ed Lithuanian Relief Fund of 
America skyrių. Tuojau prisira
šė apie 20 narių, kurių tarpe 
buvo keletas vyriškių.

Valdybon išrinkta: pirm. P. 
Gribienė; vice-p’rm. p-ni P. Lu
cas ir p-ni Stella Voight; sekre
torė p-ni Bernice Brijūnas; iž
dininku A. D. Kaulakis.

Po susirinkimo Įvyko draugiš 
kos vaišės ir margučių “skaldy
mas”. P-ni S. Cherienė patiekė 
labai Įdomų pranešimą apie ton 
do veiklą ir jo ateities uždavi
nius. — Dalyvė.

Fr. Šatkauskas Grižo 
Iš Ligoninės

Geras mūsų tautietis ir Mil
da teatro namo Bridgeporte sa
vininkas Pranas Šatkauskas, 
7308 S. Paxton neseniai sugri- 
žo iš Jackson Park ligoninės, 
kur jis buvo visai netikėtai pa
tekęs.

Užsidegus garažiui jis bandė 
greitomis ji užgesinti. Užlipęs 
ant viršaus jis kovojo su ugni
mi, bet vėliau turėjo šokti že
myn ir pasėkoje to sulaužė ko
jos kaulą. Dabar jo koja yra ce-1 
mente ir užtruks keletą savai-1 
čių iki jis vėl galės liuosai vaik 
ščioti.

Kviečiamas Lietuvių 
Veikėjų Susirinkimas

Bus Pasitarta Labai
Svarbiais Reikalais

Dalį Laiko - Pilną Laiką
Orderių Išpildytojai

LABAI LENGVAS DARBAS
Apmokėtos Atostogos — Apmokėtos Šventės

PROGOS DEL VIRŠLAIKIO
Nieko Sunkaus Kelti, Betr Reikalinga Vaikščioti

Mokame 55 Centus į Valanda — Kreipkitės

MISS JANESZKO
The Butterick Co., Inc.

536 S. CRALK ST. — KAMBARYS 981

tuvių Auditoriją. Turėsime la
bai svarbų posėdi. — Vietinis.

TRUMPOS
ŽINIOS

rė duoti kaipo “door prizes” 
cigaretus ir moteriškas panče- 
kas. Ką bendro turi tie dalykai 
su šventenybėm — sunkoka su
prasti.

Susirgo Fotografas W.
Stankūnas

Kadangi prieš mus visus sto
vi visa eilė svarbiųjų darbų ir 
rūpesnių, ypatingai apie Lietu
vą, tai reikalinga susieiti į krū
vą ir bendrai pasitarti ką ir 
kaip daryti toje srityje. Ypatin 
gai teks atkreipti dėmesio į be
siartinančią Chicagos Lietuvių 
Konferenciją.

Taigi, visi mūsų veikėjai yra 
kviečiami atsilankyti antradie
nyje, balandžio 17 dieną į Lie-

P-ni V. Byanskienė jau galu
tinai pasveiko' ir šiomis dieno
mis prisirašė prie naujai suor
ganizuotos Sandaroje Bendro 
Amerikos Lietuvių Šalpos Fon
do kuopos.

Simono Daukanto Draugijos 
pirmininkas V. Kriščiūnas Įsto
jo Į jaunavedžių stoną, pasi
rinkdamas sau gražią žmoną.

Švento Vardo Dr-ja Bridge
porte, rengdama šokius, nuta

Dain. Frances Borisiųtė at
vyksta iš New Yorko porai sa
vaičių atostogų.

Velykų dienoje p-nai M. ir O. 
Kirai puikiai pavaišino visą ei
lę draugų. Svarbiausia buvo tai, 
kad jie turėjo 17 svarų kumpį.

Gimė Velykų Dienoje

Velykų Šventėse, balandžio 
1 d. p-nai A. Geruliai, 557 W. 
36th St. susilaukė dukrelės. 
Motina ir naujagimė dar tebėra 
Evangelical Hospital.

CLASS1F1
DISTRIBUTED DAILY THROUGHOUT CHICAGO

MOTERYS IR VYRAI
Gilite Dirbti Dali Laiko

Lengvas, Švarus Dirbtuvės Darbas

MUMS REIKALINGA
Assemblers
Solderers
Punch Press Operators
Electronic Engineers 
Tool & Die Makers

KREIPKITĖS TUOJAU

AUREX CORPORATION
1117 No. Franklin St.

Šiomis dienomis Chicagoje 
viešėjo p. Juozas Bachūnas, Ta
bor Farm savininkas. Ji? čia 
buvo atvykęs visuomenės rei
kalais.

Karys V. Misiurevičius 
Gavo Divorsą

Pradžioj šios savaitės staiga 
susirgo fotografas W. Stankū
nas. Nors liga nėra per daug 
rimta, bet Dr. S. Biežis patarė 
jam nesijudinti iš namų. Taigi 
Rūgštaus Pieno kliubas turi jau 
trejetą sergančių narių, jų tar
pe ir pats prezidentas.

RENKA VARDUS LIETUVIŲ KARO TARNYBOJE

Šiomis dienomis teis. Lynch 
pasirašė dekretą, kuriuomi su- Į 
teikiamas divorsas kariui Vy- 
tautui Misiurevičius nuo jojo 
žmonos Josephinos. Pamatas di- 
vorsui buvo apleidimas. Bylos' 
nagrinėjime V. Misiurevičius 
nedalyvavo. Savo paliudymus 
jis patiekė kiek anksčiau, atvy
kęs iš armijos stovyklos. Da
bartiniu laiku jis yra Italijos 
fronte.

Pirkite Karo Bonus ir Štampas

Monarch Liquor Co.
Specialėmis Kainomis

Čia Galite Gauti Degtinės, 
Brundės, Rum, Gin, Vyno Kor- 
dialų Įvairiausių Rūšių.

Prof. A. Pocius Sveiksta

Staiga susirgęs pereitoje sa
vaitėje, prof. A. Pocius išbuvo 
virš savaitės laiko Šv. Kryžiaus 
ligoninėj. Bet ten jis pasitaisė 
ir operacija pasirodė nereika
linga. Grįžęs namo jis turės 
dar pailsėti nuo ligos ir susilai
kyti valgęs rūgščių kopūstų.

Šiam Šeštadienyje Įvyks 
Smagus Vakarėlis 
Sandaros Svetainėje

N. KANTER, Sav.

3529 So. Halsted Si.
Phone YARds 6054

Joseph A. Bachus, Commander, 
Darius-Girėnas Post 271

EXTRA CASH
FOR EXTRAS

RIŠULYS

Daugeliui pageidaujant, šiam 
šeštadienyje, balandžio 7 dieną, 
Sandaros svetainėje rengiamas 
draugiškas ir smagus vakarėlis, 
su paĮvairinimais ir užkan
džiais. Visi kviečiami atsilanky 
ti ir smagiai praleisti laiką. Šo
kiams bus gera orchestra. Taip 
pat ruošiama ir dainų progra
ma. Prašome ateiti laiku, kad 
ilgiau galėtumėt pasisvečiuoti.

— Kvieslys. I

SLA. 36 Kuopos Vakarais 
Balandžio 15 Dieną

Už Automobilių
Tie Kurie Moka Aukščiausias 
Kainas yra Mūsų Artimiausi 

Kompetitoriai

Mes Per kame 
Visokių Išdirbysčių 
Ir Visokių Modelių

$50 iki $5,000
Sekmadienyje, balandžio 15 

dieną yra rengiamas metinis 
SLA. 36 kuopos vakarėlis, ku
riame bus trumpa programa, 
šokiai, užkandžiai ir bendras 
pasisvečiavimas. Visi nariai iri 
jų draugai prašomi dalyvauti. 
Pradžia 5 vai. po pietų.

Atnešk Title ir Gausi Cash 
Atidaryta Kiekvieną Dieną 

Iki 8 vai. Vakare

J. B. Lawson & Co,
Harlem ir Randolph

Forest Park. Ill.

Anthony H. Kasper, Past Com
mander, Chairman Honor Roll

J. A. Mickeliūnas, Uast Com
mander, Publicity Chairman.

and Memorial Registraition 
Committee.

e - —- •"
Please fill in this card (print) stamp and mail at once. We are going to build a 
permanent Honor Roll for all the Lithuanian Servicemen of Cook County. j

k..

HONOR ROLL and MEMORIAL REGISTRATION 
\ DARIUS GIRĖNAS POST No. 271 —

.^Aįfc. (First Name) (Middle Name) (Last Name)

(Serial Number) - ' "su (Unit) (Branch of Service)
if A,

If died in Service? Answer: YES ..... ......

Nearest Relative .52......’.........J....... ?...........'........ ............
(Name)

(Street Address) (City)

NO

(Zone) (State)

Darius Girėnas postas paėmė iniciatyvą atlikti dar vieną didelį, reikšmingą ir amžiną dar
bą, būtent surinkti vardus visų Chicagos ir apielinkės lietuvių, kurie yra liuosnoriai išėję arba 
buvo pašaukti į karą, arba jau yra garbingai paliuosuoti iš kariuomenės, tai yra, vardus tams
tų sūnų, vyrų, brolių, seserų, giminių ir tt. Darius-Girėnas postas įsteigs tam tikrą vietą, kurio
je bus surašyti visi buvusieji, esantieji ir busimieji įvairiose ginkluotose dalyse. Tas pamink
las bus amžinas. Kartų kartos jį matys ir skaitys vardus Amerikos lietuvių, padėjusių Amerikos 
Jungt. Valstybėms laimėti šį karą.

Gerbiamieji Chicagos lietuviai! Šiuomi prašome Tamstų tik vieno menko dalyko, tai yra, 
gauti specialę Darius-Girėnas posto kortelę, ją išpildyti ir pasiųsti į posto raštinę. Tų kortelių 
bus galima gauti lietuvių parapijų klebonijose, lietuvių laikraščių redakcijose, lietuvių bankuo
se, “spulkose”, visose mūsų įstaigose, visose draugijose, visose lietuvių vaistinėse ir žymesnėse 
krautuvėse, taip pat ir Darius-Girėnas kliube, 4416 S. Western Ave., telfonas Lafayette 8484.

HONOR ROOL and MEMORIAL REGISTRATION COMMITTEE:

Pas Commander A. KASPER, Chairman 
Vice Commander A. MAKARAS, Secretary 

Past Commander J, A. MICKELIUNAS, Publicity Chairman.

MERGINOS
Jus Esate Skubiai Reikalingos

KAIPO

Secretary, Stenographers 
Typists, File Clerks 
General Office Help

Patogios Daębo Sąlygos 
Geros Galimybės Po Karo 

KREIPKITĖS TUOJAU

AUREX CORPORATION
1117 No. Franklin St.

AUTOMOBILIAI

Pamatyk Mus
Pirma Negu Jus

Pirksit ar Parouosit
Savo

Automobilių 
Troka C-

ar
TrailerĮ

Taipgi 
Naminiai Traileriai

J.& V. Motor Sales
Privatine Tėvo ir 

Sūnaus Nuosavybė.

6511 S. Western Ave.
GRO. 5090

932 W. 59th St.
NOR. 8108

DARBININKAI
SKALBYKLAI

• SHAKERS
• FEEDERS

ir
• FOLDERS

Marškinių Preso Operatorių 
Hand Finishers

Aukščiausias Atlyginimas

Geriausios Darbo Sąlygos

GARDEN CITY 
LAUNDRY CO.
3333 W. Harrison St.

Pirmi Morgičiai
Užtikrintai Nuosavybei 

Geroje Vietoje
Nuo $1,750 iki $4,500, 5-ias nuoš.

D. L. KRUEGER
111 W. Washington St.

Phone Central 5225

Reikalinga Pianų
Visokių Rūšių

Aukščiausia Kaina
Greitas Patarnavimas
Nepaprastos Progos
Gauti Ekstra Pinigų

Dorchester 0911

Naujoms laivyno bazėms Pa- 
cifike manoma išleisti bilionas 
dolerių. Bus stipriai apginkluo
ti Philipinai, Saipan, Guam, Sa- 
mao, Guodalcanal, Iwo Jima ir 
kitos salos.

Specializuojamės 
ŠVENTOS ŠIRDIES 

PAVEIKSLUOSE
1. No. 2 Šventos Širies paveiks
lai Antique Ivory Rėmai $1.50
2. Via Matrix Station Aukoti
Bažnyčioms __________ $12.00
3. Kant Tangle Rąžančiai $2.00

Sterling Sidabro ----  $5.00
4. Naminiai altoriai___$14.00
5. Timeless Topicks 33 už $1.00 
Orderiuok pagal numerius —

Pasiųsk pinigus su orderiu
Tinkamos Dovanos Pirmai Ko
munijai — Konfirmacijai, Mo
tinos Dienai — Tėvo Dienai — 
Mokslo Užbaigimui.
Įdedam Į Rėmus Religinius 

Paveikslus Urmu ir Pavieniai.
St. Joseph’s Religious 

Goods Co.
2935 No. Southport

Lincoln 2134

Sukilimas Varšuvoje, rug 
čio mėn. 1944 metais kair 
lenkams 200,000 žmonių.


